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Akar-e az egyetem rektorváltást?
— Rektor úr! A z  a hír ter­

jed t el, hogy a műszaki egye­
tem, az ELTE és a két orvos- 
tudom ányi egyetem rektora 
lemond, és ön is fontolgatja,  
hogy felajánlja lemondását az 
egyetemi tanácsnak. Kérem  
szíveskedjék  tá jékoztatni ben­
nünket,  hogy m i igaz ebből?

—  Ez így alap talan , és m eg­
alapozatlan  híresztelés. Na­
gyon örülök, hogy a Közgaz­
dász hozzám fordult e kérdés­
sel, m ert ez a lkalm at terem t 
a rra , hogy világosan tájékoz­
tassuk  az egyetem i közvéle­
m ényt arról, hogy én személy 
szerin t és a vezetés hogy érzi 
m agát, hogyan képzeli el tevé­
kenységét a következő hóna­
pokban.

K étségkívül a rendszervál­
tozás következm ényeként o r­
szágosan jelentős m értékű sze­
mélyi változásokra kerül sor. 
M egfogalm azódott egy olyan 
törekvés is — például az 
OFÉSZ részéről —, hogy az

egyetemek valam ennyi testü­
leté és minden vezető ú jravá­
lasztásra kerüljön. Meggyőző­
désem, hogy egy teljes körű 
újraválasztás túl nagy felfor­
dulást o-kozna a m agyar felső- 
oktatásban. Ehelyett az egyes 
kollektívákra kellene bízni, 
hogy a rendszerváltással 
együtt hogyan viszonyul az 
adott intézm ényben működő 
vezetéshez. Ahol az egyetemi 
vezetők úgy érzik, hogy p rob­
lém áik vannak, vagy ahol az 
egyetemi közvéleménynek szá­
mottevő része vezetőváltást 
igényel valam ilyen ok m iatt, 
o tt részben m ár lem ondott a 
vezetés, illetve távozásuk kí­
vánatos. Én személy szerint 
nem érzem úgy. hogy egyete­
m ünkön a vezetőváltás lenne a 
fő kérdés.

E lm ondtam  szombaton,
m árcius 31-én a Széchenyi 
Szakkollégium ban is, hogy 
egyetemi m űködésem et nem 
tekintem  sikertelennek. Úgy

gondolom, bárm ilyen összeha­
sonlításban m egálljuk a he­
lyünket a m agyar felsőoktatá­
son belül. Ez nem jelenti azt, 
hogy m inden elképzelésünk 
sikerre vezetett, hogy nálunk 
nincsenek problém ák, hogy 
nem  kell még mindig sok m in­
denen változtatni. Mégis úgy 
vélem, hogy ennek a vezetés­
nek alapvetően pozitív a m ér­
lege. Tehát semmi okunk sincs 
arra, hogy az egyetem en belül 
k ialaku lt helyzet a lap ján  a le­
mondás gondolatával foglal­
kozzunk. P roblém áink egy ré ­
sze összefügg azzal az á ltá llá- 
nos izgatottsággal is, ami az 
országban van. Ennek ellené­
re  az egyetem vezetése és én, 
személy szerint nem  akarunk  
elzárkózni a m egm érettetéstől; 
am ennyiben a rra  a m egállapo­
dásra ju tnak  az illetékesek — 
gondolok it t a m inisztérium ra 
stb. —, hogy az intézm ények 
maguk döntsenek ez ügyben, 
akkor a vezetés, valam ilyen

módon az egyetemi kollektí­
vához vagy az egyetemi ta ­
nácshoz fordul, nem lem on­
dással, hanem  egyfajta bizal­
mi szavazással m egerősítést 
kér, elfogadva ennek kim ene­
telét.

Jelen 'eg  m indannyian ak tí­
van m űködünk abban a tuda t­
ban, hogy ez a vezetés meg­
ta r tja  a m andátum ot, am it ka­
pott, m ert a m egkezdett refor­
mot szeretnénk folytatni. Ha 
most távoznánk, az felm ente­
ne bennünket minden, a r e ­
form m al kapcsolatos felelősség 
alól. A vezetés azonban nem 
ak ar m egfutam odni, sőt!

Új helyzetet terem thet azon­
ban, ha egyetemen kívüli dön­
téssel a vezetők m andátum a 
megszűnik. Ebben a helyzet­
ben nem tudom, m it fogok csi­
nálni, ezt még nem  döntöttem  
el. Lem ondani azonban nem 
óhajtunk, m ert úgy érezzük, 
m unkánkból nem  ez követke­
zik. H. E.
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M egalaku l t  az  AIR!
Nemzetközi diákcsere — üzleti alapon

Hírül vettük, hogy megalakult az A IR  (ASSO CIATION  
FOR IN T E R N A T IO N A L  RELATIO NS). Méri Tamást (III. évf .  
külgazd.), az A IR  vezetőjét kérdez tük meg arról, hogy m ilyen  
kapcsolat van  a volt K IS Z  nemzetközi szakbizottsága és az 
A IR  közö t t?

— Aki még emlékszák a 
KISZ nem zetközi szakbizo tt­
ságára, az azt is tud ja  róla, 
hogy igazán nem  funkcionált 

ndc. cn, a vezetők visszaél­
tek  a jogukkal. és sctean k ilép ­
tek  a  bizottságból. A K ISZ-bi- 
zottság végül egy p á ’yázatot 
í r t  k i, hogy va lak ire .ráb ízh as­
sa a szakbizottság vezetését, 
de a  pá lyázatra  nem  je len tke­
zett senki. Én abban az időben 
a M ULTIPLAN egyik szerve­
zője voltam , m iu tán  a KISZ- 
bizotteágon ü tö ttük  fel a  ta ­
nyánkat, így szem élyesen is 
lá ttam , hogy zűr van a szak­
bizottság körül, pedig volt né­
hány olyan külföldi kapcsolat,

am it érdem es le tt volna fen n ­
ta rtan i. A határidő  utolsó 
nap ján  ad tam  be a pályázato­
m at azzal, hogy ..gyerekek, 
én elvállalom , m art az alap- 
gondolat anny ira  nem  rossz, 
hogy ne vigyük tovább”.

Elvállalta®! a vezetést, de 
m ár az első naptól kezdve a r ­
ra  törekedtem , hogy a KISZ- 
bizottság te ljha ta lm ával szem­
ben — am it a szakbizottság 
m űködésében érvényesíte tt — 
— független egyetem i, hallga­
tói szervezetté alakítsam  át. 
A ztán ebben seg íte tt az 
a körülm ény, hogy a KISZ 
megszűnt, és m egszűnt a

nemzetközi szakbizottság. A t­
tól kezdve nem  volt igazi 
legitim itása a szakbizottság­
nak, noha mi továbbra is dol­
goztunk. de a  végén m ár csak 
nágyen-öten szerveztük az 
egészet. Ilyenform án nagyon 
rendiszertelenül és szervezetle­
nül mentéik a dolgok. Ezen a 
helyzeten k íván tunk  változ ta t­
ni. am ikor végre rendeztük a 
sorainkat. Ebben nagy sogítsá-

— Mire irányul az A IR  te 
zás a korábbi szakbizottsággal

— Elsősorban a korábbi k ü l­
földi kapcsolatokat, és persze 
az ú jak a t k íván juk  ápolni. 
D iákcseréket szervezünk vi-

— Jelenleg hány külföldi
— D iákcsere-szerződésünk 

van K öm nél (15 fő). Svédor­
szággal (4 fő), Finnországgal 
(5 fő). Az a baj, hogy az észa- 
kiaík nagyon k is létszám ot

gem re volt Hatvani Andrea  
és Jakobzen Petra. N evet ta ­
lá ltunk  a gyereknek, így le tt 
AIR, és plakátokon hirdettük  
meg az első megbeszélést. 
Először csak 15-en jöttek el, 
de a másodikon m ár legalább 
30-am vettek  részt. Jelenleg 
10-15 ak tív  résztvevő között 
oszlik meg a m unka, igazából 
azonban a többiekre is szá­
m íthatunk.

vékenysége, van-e ebben váltó- 
szemben?

szonzáei alapon, de tervezünk 
hosszabb külföldi tanulm ány- 
u ta k a t is.

egyetemmel van kapcsolatotok? 
igényelnek. Van egy szerződés 
a norvégokkal (3 fő), ez most 
valahogy elakadt. Nyugat-Be.'- 
linnsl lesz szerződésünk (kb.

(Folytatás a 3. oldalon.)

Bizottság
a TEMPUS-program 

koordinálására
A korábbi KÖZGAZDÁSZ-ban egy nemzetközi ügyekkel 

foglalkozó in terjúban  m egem lítettük a TEM PUS-programot, 
am elynek m agyarországi előkészítésével egy intézményközi 
bizottságot bízott meg a Művelődési M inisztérium. Ennek 
tagja egyetem ünk nemzetközi rektorhelyettese is. Ez a b i­
zottság az egyes intézm ényeket arra  kérte, hogy intézm ényen­
ként 3-4 főt bízzanak meg a TEMPUS-szal kapcsolatos teen­
dők, inform ációk koordinálásával. Egyetem ünkről tanáraink  
közül Bauer Andrást, Fábián Tamást, Kopányi Mihályt, Ur- 
bán Lászlót  kértük  meg erre  a feladatra, a hallgatókat Méri 
Tamás  (AIR), Tóth Zoltán  (AIESEC), Csorba László és K o­
vács Barnabás (HT) fogja képviselni.

A fejlem ényekről a KÖZGAZDÁSZ hasábjain  és egyéb 
csatornákon folyam atosan inform áljuk oktató inkat és hall­
gatóinkat. További inform ációkért kérjük  forduljanak m in­
dig bizalomm al a fen t nevezett összekötőkhöz.

Előzetes inform ációként közzétesszük az újság 2. oldalán 
a legfontosabb tudnivalókat rögzítő bizottsági körlevél terve­
zetét. Külön hangsúlyozni kívánjuk ennek azt a pontját, amely 
intézményi fejlesztési, modernizációs célokat megvalósító 
projecteknek vár elsőbbséget a TEMPUS adta lehetőségek 
felhasználásában. ZALAI ERNŐ

A  megfontolt képviselő
N ém eth Zsolt, nem rég meg 

d iák tá rsunk , jelenleg  a Szé­
chenyi, Szakkollégium  nevelő­
tan á ra , s m ostantól képviselő 
az új parlam en tben  a Fidesz 
színeiben. A m últ héten  sv á j­
ci d iákoknak  ta r to tt e lőadást 
a Fideszről, ezután beszél­
gettünk .

— N em  is tudom, te k in te ­
tes, vagy méltóságos képvise­
lő úrnak szólítsalak, ez a Ha­
vanna-szivar is igazán t iszte­
letet p a rancso l . . .

— O xfordban szoktam  rá._
— De nem csak ez föltűnő, 

ha n em  az a körültekintő és 
türe lm es elemzés is, ami elő­
adásodat je llemezte. Tőled 
n e m  is oly rég a k o m m u n is ­
ták  agyagba taposásának igé­
n yé t  idézte a sajtó, most pe­
dig az állami technokráciáról 
szólva k iem elted  szakér te lm ü­
ket.  és a csúcsról is csupán 10 
száza lékuk  leváltását m o n d ­
tad szükségesnek.

— K elet-E urópa országai
egym ásra vannak  utalva^ _ a 
posztkem m unizm usba való á t­
m en e t során, miközben úgy 
a lak u lt, hogy a rendszerváltás 
fő tren d jé re  ____

Magyarországnak kell 
mintái adnia.

Ú ttörő szerep ju to tt nekünk, 
a pártvagyonhoz, az állam i 
vállala tokhoz, a p ártá llam  
m aradványaihoz való szüksé­
ges viszony k im unkálásában , 
az önkorm ányzati, önigazgatás 
m egterem tésében, a p a rla ­
m ent m űködésének k ia lak ítá ­
sában, be leértve a házszabá­
lyokat, a képviselők státuszát, 
a parlam en ti bizottságok m ű­
ködését stb. E lsőként nekünk 
kell végigvinni a töm egkom ­
m unikáció p ártm en tesítésé t, a 
diplom áciai kar m élyreható  
á ta lak ítá sá t és m ás hasonló 
hordere jű  dolgokat. K elet- 
Európa országai most egym ást 
figyelik, s m ivel mi vagyunk 
az elsők, nagyon óvatosaknak 
kell lennünk,

mi nem bukhatunk el.
N álunk szerencsére kisebb a 
fölhalm ozott indu la t- és erő- 
szafcmernyiség, s a változá­
sok eddig jellem ző tárgyalá-

(Folytatás a 2. oldalon.)

Felhívás önkéntes véradásra
Az egyetemi V öröskereszt alapszervezet és a XI. kerület, 

véradó állom ás önkéntes véradást szervez.
A véradás időpontja: 1999. április 18. (szerda)

8.30—15.30-ig.
A véradás helye: . . .

az egyetem  központi épületének e lh a s z n á l já k ' fel
A vért szívbeteg gyerm ekek mu . nagyobb

K érjük  az egyetem dolgozóit és hallgatói , „y 
szám ban jö jjenek  el a véradásra. _
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Reflexiók a vihar előtti szélcsendről

M iről volt szó a Rege Hotel dísztermében ?
(Egy külön megközelítésben)

Hogyan tovább az oktatási 
reform ot? Ez m indenkit é rin t 
az egyetemen (gondoltam). S 
hogy másokat, is érdekel, a r ­
ra bizonyíték, hogy párhuza­
mosan 4-5 kérdőíves felm érés 
is készült az egyetemen, ha ll­
gatói, illetve tanszéki öntevé­
kenységgel az oktatási refo rm ­
ról. Végre. Remélhetőleg ez 
m ár így fog folytatódni a ta ­
n ári és hallgatói önism eret je ­

gyében. Nagy eredm énynek 
éreztem , az egymástól függet­
len felm érések elkészültét. 
Estis hallgatóként elm ondha­
tom, hogy a tanácskozás . kö­
zéppontjában az estiúevelező 
képzés volt. Ugyanis em léke­
zetem  szerin t félidőben szóT 
la lt fel Tímár János tanár úr, 
aki hangsúlyozta, hogy a bü­
rokra tikus esti-levelező kép­

zés m eghatározás helyett a m ert erre a tanulásfajtára) 
m unka m elletti tanulás prob- nagy a jelenlegi igény, és or- 
lém áival kellene foglalkozni, szágosan

a jövőben csak növekedni fog a szerepe,
am in t a rra  az am erikai, nyu­
gat-európai példa' is utal.

Csáki Csaba rek tor viszont 
az esti-levelező képzés továb­
bi gyors visszafejlesztését 
m érlegelte, hogy ennyivel is 
kevesebb gond legyen az 
egyetemen. V ita nem  alakult

ki, m ert a rendezvénynek fő­
leg nem döntéshozó, hanem  
problém afeltáró, figyelemfel­
hívó jellege volt.

Ács Sándor■ másodéves es­
tis hallgató szerint a továb-

(Folytatás az 5. óldalon.)

Lett az egyetemnek egy jól menő klubja 
— majdhogynem akarata ellenére

K em ény „iszapbirkózás” kö­
zepette született meg és szóra­
koztatja három  éve közönségét 
a Közgáz D iákcentrum . Az 
egyetem vezetésének egy része 
m indig féltette  az aulát, az 
épület berendezéseit a bulik 
nagylétszám ú közönségétől, a 
nagy tömeggel já ró  m egterhe­
léstől, rongálásoktól, szem ete­
léstől. M ásrészt m indig erő­
sebbek voltak azok a hangok 
az egyetemen, am elyek a 
KDC-t valami alacsony szín­
vonalú ku ltú ra  terjesztőjének 
m inősítették, ak ik  úgy vélték,

ez valam i szükséges rossz — 
fejőstehén, nyereségterm elő 
szervezet a „m agasabb ku ltú ­
ra ” szám ára —, olyasmi, am it 
legfeljebb elvisel az egyetem, 
de ami

s e m m i k é p p e n  se m  
ju v ít ja  h í r n e v ü n k é i .

Ez a nagyobb hangerő mára 
olyan helyzetet terem teti 
hogy a d iákcentrum ot légin 
kább csak negatív  jelenségek­
kel összefüggésben — m in t a

falak bepiszkolódásának oko­
zóját vagy m int az egyetemen 
tö rtén t lopásokat lehetővé te ­
vő rendezvények szervezőjét. 
— emlegetik. Pedig nem ez a 
KDC. Nemcsak azért, m ert a 
vádak szinte m indegyike meg­
alapozatlan; a kisebb problé­
mák könnyen orvosolhatók, és 
nem is csak azért, m ert nem 
az a klub lényege, hogy hasz­
nálja az épületet, és hogy a 
..könnyűzenét” választotta 
profiljául.

— Mi is voltaképpen  p Köz­
gáz Diák - Centrum  — ' erre a

kérdésre keresünk feleletet 
Kelemen Zoltánnal, a klub je­
lenlegi vezetőjével, aki Hl. 
éves diákként Mikósdi Ba­
lázzsal együtt „kitalálta" a 
KDC-t. Az 1986 tavaszán meg­
nyitott aula szépségét látva 
úgy vélték, ez a reprezentatív 
környezet lehetővé teszi, hogy 
a többi egyetemhez hasonlóan 
a m ienknek  is légyen egy 
nagy szórakoztató klubja.

— Hamar rájö ttünk, hogy 
„rám enősnek” -.kell lennünk, 
ha meg akarjuk  csinálni a

(Folytatás a 2. öldalon.)



(Folytatás az 1. oldalról.)
60s je llegét m indenképpen 
m eg k e ll tu dnunk  őrizni. M ert 
rom boln i lehet ugyan in d u la t­
ból, de építeni m indenképpen 
eu rópa i m ódon kellene, a jog­
á llam  felé tipegve.

— A m el le t t  érveltél, hogy  
foz adósságtörlesztés helyeit 
a z  infláció visszaszorítása a 
gazdasági kulcsprobléma. H o­
gyan  kezelhető a k k o r  az adós­
ságválság,  — kérdezte  erre  
valaki, mire te Kelet-Európa  
sajátos pozíciójából veze t ted  
le a magyarázatot.

— M agyarországnak nagy 
m orá lis  h ite le  van  a  v ilágban, 
és ha a po litikai fo lyam atok 
így m ennek  tovább, akkor

lesz pénzünk a folytatásra.
R em ényeinket nem  a b an k ­
szférához, hanem  a közös E u­
rópához lehe t kötni. Ennek 
m agyaráza ta  az, hogy N yu­
g a t és K elet-E urópa függet­
lenségvesztése közé nem  le ­
h e t egyenlőségjelet ten n i: az 
USA nyugat-eu rópai je len lé ­
te  polgári dem okráciák  dön­
tésének  eredm énye, ezzel
szem ben a Szovjetunió  in te r ­
venció t a lka lm azo tt a k e le t­
eu rópai országok esetében. S 
m ivel a nyugati v ilág  in teg ­
rá l t  anny ira , hogy sem  sze­
rencsés, sem szükségszerű
nem  lenne K elet-Európát, az 
E urópa-cen trikusság  jegyében 
A m erikával szem befordítani,

— an n á l is inkább  m agátó l 
érte tődő  ez, m ivel A m erik á­
nak  je len tős szerepe volt ab ­
ban, hogy a Szovjetunió  a ré ­
gióból visszahúzódóban van 
—. ebből adódóan K ele t-E u ró ­

p a  olyan érdekegyezések kö­
zéppon tja  m ost, hogy e h e ly ­
zetből adódóan fokozottan  
szám íth a t a nyugati tőkére  az 
in tegrációs fo lyam atok  e lő re­
h a lad táv a l. Az A dria-A lpok-

együttm űködésnek, a távol- 
keleti-eu rópai kapcsolatoknak, 
a ném et egyesítésnek, és a 
közép-európai országok reg i­
onális szerveződésének is van 
ilyen irányú  hatása.

— A  magyar politikai he ly­
ze t  elemzése során saját gene­
rációdról úgy  beszéltél, m int  
a m ely ik  két elvált szülőjétől 
— a népies-urbánus v iszá ly ­
ban vergődő n em ze ti  és libe­
rális irányzattól  — kapott  
örökségét egyesíti, s ezen az 
alapon próbál békiteni közöt­
tük. Ha szervezetekre próbá­
lunk  egyszerűsíteni,  akkor a 
Fidesz egyensúlyozó szere­
pét körvonalazhatjuk ebből az 
MDF és az SZD SZ között.

— Az MDF középjobbnak, 
az SZDSZ szociálliberális b a l­
o ldalinak  tek in ti m agát, a 
Fidesz pedig valóban pró­
b á lja  következetesen betölte-, 
ni a  hiányzó cen trum liberá lis  
szerepet. M indkét p á r t  n a ­
gyon barátságosan ,

a kezünkre pályázva
közeledik hozzánk, sőt az 
MDF irán tu n k  nagyobb b i­
zalom m al volt, m in t az 
SZDSZ irán t. Az M D F-fel szö­
vetkezve országosan több ked ­
vezm ényhez ju to ttu n k  volna 
a vá lasztások  során, ám  nem  
köte lez tük  el m agunkat k i­
zárólagosan, sőt gesztusértékű 
az a lépésünk, am ivel v issza­
lépő je lö ltje ink  m inden  b u d a­
pesti körzetben az SZDSZ- 
nek „ad ták  á t” szavazata ikat. 
U gyanakkor sa jnálatos, hogy 
az SZDSZ bizonyos velünk  
kö tö tt m egállapodásokat föl-

Lett az egyetemnek egy jól menő klubja 
— majdhogynem akarata ellenére

(Folytatás az 1. oldalról.)

klubot. B árk it kérdeztünk is 
az ö tletünkről, m indenki úgy 
vélte, hogy ebbe úgysem fog 
belem enni az egyetem vezeté­
se, úgyse „ad ják  oda az épüle­
te t”. P á r h é t a la tt k iderü lt az 
is, hogy a közm űvelődési ti t­
kárság nem  lesz segítségünk­
re, Ök is úgy vélték, hogy nem  
fogják  engedélyezni a m űkö­
désünket, de egyébként sem 
ak a rtak  ilyen jellegű bu lika t 
szervezni. K etten  já r tu k  ki, 
szobáról szobára kilincselget- 
ve a szükséges hozzájáruláso­
k a t a ’86 decem beri „p róba­
bulihoz” s ahhoz, hogy annak 
nyereségéből ’87 feb ruárjá tó l 
Közgáz D iák cen tru m  néven 
m egkezdhettük  m űködésünket. 
Első tiszta hasznunk, 16 ezer 
fo rin t je len te tte  indu ló tőkén­
ket. Üj öntevékeny diákcso­
p o rtkén t helyiségünk sem  volt, 
m ajdnem  egy évre a T ám pont 
d iákú jság író ival együtt m in ­
k e t is a K özgazdász szerkesz­
tősége fogadott be az épület 
fe lú jítá sra  váró  szárnyában  
lévő, igencsak lerobban t és né­
pes társaságunk  szám ára m eg­
lehetősen szűk k é t szobájába.

— A  KDC azonban gyorsan  
fejlődött.  Rövid időn belül 
igen nagy pénzek forogtak a 
kezeteken, ugyanakkor senki  
n e m  akarta, merte vállalni a 
gazdálkodásotok ellenőrzését.  
Hol itt, hol ott veze t ték  a 
számlátokat. Mindez számo­
tokra volt a legkedvezőtle­
nebb, m ert pénzügyi fe lügye­
lőszervezet híján nem  volt  
véde lm etek  a terjengő p le ty­
ká kka l  szemben.

— Évek óta nagyon sé rt 
bennünket, hogy sokan m agá­
tó l értetődőnek  ta r tjá k ; ha 
Ilyen

s o k  p é n z z e l
v a n  d o l g n n k ,

akkor bizonyára a sa já t zse­
b ü nk re  is bőven csu rgatunk  
belőle. K ezdettől fogva igye­
keztünk  nagyon precíz köny­
velést vezetni, azonban m ég­
sem  kerü lhettünk  el- néhány 
szabálytalanságot. Azt sem 
tu d tu k  időnként, hogy bizo­
nyos tevékenységekhez kitől, 
m ilyen engedélyt kell besze­
reznünk . M ás d iákszervezetek 
m áig is elkövetnek hasonló 
szabálysértéseket (persze nem  
m indenki ekkora  összegeket 
forgatva), hiszen a legtöbb 
ide vonatkozó jogszabály m eg­
alko tásakor valószínűleg fel 
sem  m erült, hogy k iterjed t 
gazdálkodást folytató önálló 
d iákszervezetek  jöhetnek  létre. 
M indez alapo t ad h a to tt külső 
és belső „ jóakaró inknak” egy 
felje len tésre . „Lakossági be­
je len tés” nyom án volt egy

rendőrségi vizsgálat a KDC 
büfé jének  üzem eltetésével 
kapcsolatban, ám  az e ljá rá s t a 
IX. kerü le ti ügyészség egysze­
rűen m egszüntette, m ivel lá t­
ták, hogy szó sincs sem m iféle 
rosszindulatú  „üzérkedésrő l”.

G azdasági m űködésünk sza ­
bályossá té te le  érdekében  ta ­
valy nyáron egyesü le tté  a k a r­
tu k  á ta lak ítan i a klubot. Ez 
jogilag tisz ta  fo rm át íg ért vol­
na, csakhogy az egyetem  veze­
tésének  nem  tetszett, m ert v a ­
lószínűleg ta r to ttak  tú lzo tt ön ­
állósodásunktól. Így öröm m el 
fogadtuk, am ikor ősszel a gaz­
dasági igazgatóság fe la ján lo t­
ta, hogy ez év jan u á r 1-jé tő l 
v á lla lja  a KDC gazdaság i-ad­
m inisztrációs ügyintézését. Az 
egyetem  legális vállalkozásává 
le ttünk , és am i nagy dolog: 
végre írásban  lá th a ttu k , hogy

a z  e g r e í e m
v e z e í é s e  e l i s m e r i ,

szükség van ilyen tevékeny­
ségre. N yereségünkből tovább ­
ra  is tám ogatnunk  kell a köz- 
m űvelődési bizottság pénzügyi 
a lap já t. I t t  jegyzem  meg, 
nem rég volt olyan félév, hogy 
a bizottság több pénzt kapo tt 
tőlünk, m in t az összes többi 
forrásból, te h á t m in isz térium ­
tól, érdekeltségi a lapból stb  . . .  
V égre, m in t bárm ely  m ás 
egyetem i szervezeti egységét, a 
mi tevékenységünket is ügy­
rend  szabályozza, am ely rög­
zíti kötelességeinket és jogain ­
kat, va lam in t m űködésünk fel­
tételeit.

— Tehát megoldódott m in ­
den.

— H át nem  egészen. V ára ­
kozásunkkal ellentétben, úgy 
tű n ik , ez a lépés m éginkább 
m egosztotta az egyetem  egyes 
tisztségviselőit. Levelek, fe l­
szólítások, a

i D C Í i l í á s s a l
v a l ó  f e n y e g e t ő z é s

fo rm ájában , egyszóval a  leg­
különbözőbb módokon szinte 
m inden egyes héten zak la tnak  
bennünket „ellenségeink”, ak i­
ket nem  kívánok hevükön ne­
vezni, m ert anny it m ár m eg­
tanu ltam  ennyi idő a la tt, hogy 
ezzel is csak m agunknak  á r ta ­
nék. M indenesetre m egpróbál­
ják  a KDC tevékenységét m in­
denáron  lehetetlenné tenni, s 
h iába tu d juk  fehéren-feketén  
bizonyítani a  vádak  a la p ta la n ­
ságát, anny it sikerü lt elérniük, 
hogy a KDC-t az egyetemen 
m inden létező rossz előidéző­
jének  tün te tik  fel. Legfőkép­
pen azért, m ert olyan fórum o­
kon szólalnak fel ellenünk, 
ahol mi nem  vagyunk jelen, 
hogy m egvédhessük m agun­

kat. A betö rések  lehetővé- 
té te lé tő l (m ert m ikor m áskor 
jöhe ttek  be a to lvajok  — m i­
közben az építési te rü le t felől 
b árm iko r ny itva  az út) a be­
rendezések és az épü le t ro n ­
gálódásáig (a h é t közben e rre  
já ró  ezrek persze nem  á r th a t­
nak  sem m inek?!)

n i i i a i l e i n i e k  
„ i s i i  v a g y u n k  

a z  o k a i " .
Ékes példa, hogy nem rég i­
ben példáu l az I. em eleti WC 
sorozatos rongálódását is fe l­
hozták  ellenünk, holott az t ez 
évben egyszer sem  ny ito ttuk  
ki a bulikon, éppen azért, m ert 
a  hétközi (!) rongálások m ia tt 
olyan állapo tban  volt! Egyéb­
k én t a  földszinti férfi WC m i­
a tt  is szégyelljük m agunkat a  
vendégek előtt, m ert az a jtó ­
kon levő ocsm ány firk á lm á- 
nyok sem a bulik  a la tt k e rü l­
tek  oda! Jellem zi a helyzetet, 
hogy olyan oktatók tó l és d iá ­
koktól hallo ttam  elítélő  véle­
m ényt a k lubról, ak ik  sose 
v o ltak  egyetlen bulinkon 
s e m . . .

— M iközben  ez n y i lvá n va ­
lóan méltánytalan, hiszen pél­
dául am ikor  egy-egy külföldi  
diákcsoport látogat az egye­

b e m r e ,. a kkor  jó elhozni őket  
'ide „esti programra”. Növeli
az egyetem  presztízsét, hogy  
látják: p én teken kén t  a d iákok  
kellem esen  á trendezik  m a g u k ­
n ak  a házat, kikapcsolódásra  
— és a rendezők ném i pén zke .  
resetre  — is fe lhasználják az 
egyébként kom oly  épületet.

— Á lta lában  is nyilvánvaló , 
hogy a KDC sokkal inkább  
használ az egyetem  h írnevé­
nek, m in t árt. „K íyülrő l” egy­
érte lm űen  pozitív a klub m eg­
ítélése, és — h á l’istennek — a 
többségnek fogalm a sincs a 
belső harcokról. Ezért is ta r t­
ju k  nagy eredm énynek, am it 
eddig elértünk . A három  év 
a la tt az előadók körében is si­
ke rü lt bizonyos fokú te k in ­
té ly t szereznünk. Sokan közü­
lük  igyekeznek valam i kü lön , 
legessel előrukkolni, am ikor a 
KDC-ben lépnek fel. Például 
szeretik  itt ta r tan i a tu rnéik  
nyitó- vagy zárókoncertjét, de 
em líthetem  K atona K lári 
rendszeressé váló karácsonyi 
fellépéseit is. A koncertje ink­
re  az úgynevezett „könnyűm ű­
fa jo n ” belül — lehetőleg — az 
igényesebbeket igyekszünk 
meghívni, nem  törekszünk a r­
ra, hogy m indenáron, minél 
többen csődülienek be a b u ­
likra. A kiegészítőprogram ok- 
ra  ugyanez érvényes, így pél­
dául a diszkó sokak álta l el­
átkozott m űfajában  is színvo­
nalasat, egyedit akarunk  n y ú j­
tan i g közönségünknek.

— Sokan elintézik a KDC-t  
egy kézlegyintéssel, úgy gon­
dolják, ez egy olyan biznisz, 
amiből eleve dől a pénz.

— Sose felejtem  el, am ikor 
az egyik egyetem i vezető

k o n j u n k t ú r a -
l o v a g o k n a k  n e v e s e i t

m inket. Ez pontosan ez t a 
szem léletet tükrözi. Nincs vég­
telenül sok pénz ebben  az üz­
letben, viszont van  kőkem ény 
verseny. Aki meg ak a r it t él­
ni, an n ak  nagyon sokat kell 
dolgozni, és oda kell figyelni a 
részletekre  is. Mi ezzel p róbá l­
koztunk  az e lm últ három  év ­
ben. Hogy egy példát em lít­
sek: az első em eleti zsibongó 
— diszkóra egyébként teljesen  
a lka lm a tlan n ak  látszó — he­
lyiségét sa já t erőnkből rendez­
tü k  be o lyanra, am ilyen. Nem 
m ondom , lehetne még sokkal 
elegánsabb is, de a lehetősé­
gekhez képest (például, hogy 
nem  szabad a fa lba  még egy 
szöget sem  vern i, m ert m űem ­
lék  az épület) egész jól m eg­
csináltuk. És rengeteg  m u n ­
kánk, ö tle tünk  van  benne! E r­
re m ondom , hogy a  k o n junk ­
tú rá t először m eg kell te rem ­
teni, és u tán a  lehe t „m eglova­
golni”. Szóval nagyon köny- 
nyen

n a g y o n  n a g y o í
l e h e t  b u k n i .

hogy m ás példát ne em lítsek, 
o tt van a csődbe ju to tt D una- 
p arty  Club.

Mi szívesen szervezzük a 
klubot, szórakoztat is b ennün ­
ket ez a  m unka, és pénzt is 
keresünk  vele. Igyekszünk a 
lehető legprecízebben m inden 
e lvárásnak  m egfelelni, és m ost 
m ár nem csak azért, hogy a 
közönség jól érezze m agát, h a ­
nem  azért is, hogy a  „házon 
belü l” ne köthessenek sem m i­
lyen indokkal belénk. (M elles­
leg ez is rengeteg energ iánkat 
köti le.) Az azonban ta r th a ­
ta tlan , hogy valak ik  p illan a t­
nyi ötletei nyom án kénysze­
rü ljü n k  például p rogram okat 
lem ondani, azért, m ert m ond­
juk  későn vagy pon ta tlanu l tá ­
jékozta tnak  bennünket arról, 
hogy nem  haszná lha tjuk  az 
aulát. Nem csak m ia ttunk  nagy 
gond ez — hiszen m ost m ár 
írásban is e llism ertetett. hogy 
a KDC hasznos és szükséges 
funkciót lá t el az egyetem  m ű­
ködésében —, hanem  elsősor­
ban a közönség m iatt. Ebben a 
félévben a rendezvénvenkénti 
átlagnézőszám  — először a 
KDC történetében  — m egha­
lad ja  a 2000 főt. Ezek a fia ta ­
lok m indenféleképpen a klub 
m ellett szavaznak!

K. S.

rúgott, például se az ózdi. se 
a veszprém i je lö ltjük  nem 
lépett vissza a Fidesz ja ­
vára , noha ebben egyeztünk 
meg. S a já t é rdekünk  tehá t az 
M DF-hez, az országé pepiig 
a k iegyenlíte tt választási eied  
mény biztosítása m ia tt — az 
SZDSZ-hez sodort volna ben ­
nünket, mi az egyensúlyra po­
litizá ltunk  és a következm ény­
nyel e légedettek  vagyunk. 
U gyanakkor világos, hogy az 
idegbeteg m ocskolódásban 
nem  vettünk , és nem  veszünk 
részt.

— A z t  m ondtad itt az előbb, 
h .g y  a Fideszhez hasonlít­
ható alternatív mozgalmak,  
pártok Nyugaton elveszteni  
látszanak szerepüket, m er t  a 
nagy pártok eleg rugalmasak  
voltak ahhoz, hogy k ifogják  a 
szelet a vitorláikból, elvegyék  
energiájukat, és m agukba ol­
vasszák őket. Ezzel kapcsolat­
ban azt a k ije lentést te t ted ,  
hogy szerinted a Fidesz ter­
m észetes  Szövetségese a k is ­
gazdapárt.

— Ez a  vélem ényem  Fi- 
desz-berkekben  nagy ellen ­
kezést v á lt ki, de én tényleg  
az t gondolom , hogy m i elég 
fia ta lok  vagyunk  ahhoz, hogy 
fö lfriss ítsük  őket, ők pedig 
elég öregek ahhoz, hogy elfo­
gadhatóvá tegyenek b en n ü n ­
ket. E zenkívül a k isgazdapárt 
az egyetlen nem  értelm iségi, 
nem  elit p á rt, ráad ásu l — 
nem  lebecsülve a pesti tü n te ­
téseken tö r té n t veréseket — a

k isgazdák szenvedték  eddig a 
legtöbbet, és

országszerte van 
morális hitelük.

Azt sem szabad figyelmen kí­
vül hagyni, hogy ők állnak a 
legközvetlenebb kapcsolatban 
a néppel, a nem zettel.

— N em régiben  egy tüntetés 
sen a szovje t  nagykövetség, 
előtt az önálló L itvánia elis­
m eréséért szónokoltál. Ha ez 
néhány hét m ú lva  történt 
volna, az lehetne  a helyzet, 
hogy egy parlam enti  képvise. 
lő annak a ko rm á n yn a k  okoz 
ezzel diplomáciai komplikál 
ciót, a m e lyn ek  külpolit ikáiéi 
ért esetleg saját pártja  is je­
lel koalíciós tényezőként.

— Egyelőre nem  vagyunk
m ég a ko rm ányban , de ha 
benne leszünk, akko r az ilyes­
m ivel v igyázni kell majd. 
H osszasan beszélgettünk  er­
ről a Fideszben. Valószínű­
leg m ást m ondhat egy Fi- 
deszes, m in t egy Fideszos 
parlam en ti képviselő és egy 
Fideszes korm ánytag. Ezért 
is igyekszünk a Fideszt, mint 
p á rto t és a  F ideszt, mint 
m ozgalm at külön tartani, 
am enny ire  tud juk . De ez­
zel együ tt is a Fidesz par­
lam en ti frak c ió ján ak  lesz visz- 
szafogó szerepe, a Fideszre, 
m in t szervezetre  vonatkozóan, 
ez nyilvánvaló . Elég it t csu­
pán a rra  u ta ln i, hogyan lett 
V áclav H ável szabadgondol­
kodóból V áclav H avel, a né­
m a elnök. M. G.

T a n á r i  h ö h e r e

T E M P U S
Trans-Europeara M o b i l i t y  Shem o 

fo r  U n iv e rs ity  S tud ies
M ILYEN CÉLT TŰ Z Ö TT KI AZ EU R Ó PA I K Ö ZÖ SSÉG ?

A K özösség  az egy ség es  p iac  m e g te re m té se  ré v é n  k ív á n  ism é t a 
v ilág  fe jlő d é s é n e k  é lv o n a láb a  k e rü ln i  — m eg ő riz v e  s o k sz ín ű  és gazdag 
k u ltu rá l is  é r té k e it.

M ILY EN  ELŐNYEI VANNAK AZ EG Y SÉG ES PIA C N A K ?
E gy rég ió  fe jlő d é sén e k  a la p v e tő  fe lté te le , hog y  o tt és a k k o r  á lljon  

re n d e lk e z é s re  a szü k sé g es  e rő fo r rá s ,  a h o l és  a m ik o r  a n n a k  le g h a té ­
k o n y a b b  fe lh a sz n á lá sá ra  le h e tő ség  n y ílik . Ez a fe lté te l a tő k e , á ru k , 
s zo lg á lta tá so k , v a la m in t a  m u n k a e rő  és s z a k tu d á s  s z a b a d  á ra m lá sa  
rév en  v a ló s íth a tó  m eg .

MI A FE LSŐ O K TA T Á S SZ E R E P E  
AZ EG Y SÉG ES PIAC L É T R E JÖ T T É B E N ?

A leg n e h ez e b b , de  ta lá n  a le g fo n to sa b b  fe la d a t a m u n k a e rő  és 
s z a k tu d á s  sza b a d  á ra m lá s á t  seg ítő  e u ró p a i id e n t i tá s tu d a t  k ia la k ítá sa , 
a  n y e lv i és  a k u l tu r á l is  a k a d á ly o k  e ltá v o lítá sa . E r re  e lső s o rb a n  a fia­
ta lo k  k ö ré b e n  é s  ezek  k ö z ö tt is  a tá rs a d a lo m  fe jlő d é s é re  később 
leg n a g y o b b  h a tá s t  g y a k o rló  e g y e te m is tá k , fő is k o lá so k  k ö ré b e n  van 
szü k ség  és leh e tő ség .

M ILYEN M Ó D SZER EK K EL SE G ÍT I AZ E U R Ó PA I K Ö ZÖ SSÉG  
E CÉL MEG V A LÓ SIT AS A T?

c’o  o rs z á g a ira  k ite r je d ő  n a g y  h a tá s ú  p ro g ra m o k , az
/  COM ETT. ú ja b b a n  a  LIN G U A  seg ít ik  e cél e lé ré sé t. Az 

ERASM US fo k é n t az eg y e tem k ö z i e g y ü ttm ű k ö d é s , a d iá k -  és  tanár* 
c se re  e lő m o z d ítá sá v a l, a COM ETT az e g y e te m —v á lla la t  nem zetközi 
e g y u ttm u k o d e s  tá m o g a tá s á v a l ,  a  L IN G U A  p ed ig  a  n y e lv o k ta tá s  főj* 
le sz té sév e l.

M I A PH A R E  PRO G RA M ?
. .  . ,  P ro g ra m  L en g y e lo rsz ág  és M ag y a ro rsz á g  g a z d a s á g á n a k  fe llesz. 
lé sé t s z o lg a i,a  a 24 f e jle t t  o rsz ág  á lta l  re n d e lk e z é s re  b o c sá ta n d ó  R00 M 
,  , (1 E c u  =  1 U SD ) tá m o g a tá s  c é lsz e rű  fe lh a sz n á lá sá v a l.  Ennek
fele  az  E u ró p a i K özösség tő l (EK) szá rm a z ik  

— „ „ „ „  „  MI A TE M PU S PRO G RA M  
A k a p c s o l a t b a n  VAN a  PH A R E PRO G RA M M AL?
A 7 EM PUS a PH A R E  k e re té b e n  e lő irá n y z o tt  E K -tám o g a tá so n  ala- 

s z o lg á ló 'p ro g ra m 5238 “  M a g y a ro rsz á S fe ls ő o k ta tá s á n a k  fe jlesztéséi
A TE M PU S M IB EN  K Ü LÖ N B Ö ZIK  

a ua AZ ERA SM US VAGY A  COM ETT PR O G RA M TO L ?
te k in t í t é h f í í  P ro g ram  e lté rő , b á r  az  a lk a lm a z o tt  m ó d sze re k  és a célok 
p u „ ^ I . ébz ?  , k - a h a so n I6ság . A TE M PU S is e lő se g íti a  „ f i t  föl 

e ^ f l u 1815® k !k é Pz é s é t. az  e u ró p a i id e n t i tá s tu d a t  k ia lak ítá sa i: 
és  ?7b enrA o0 dlr 3Z e g y e tem e k  m e g ú ju lá s á n a k , fe jlődésének
f is é  S ?0 0 k ta t£ i  „ rendsze rébe  v a ló  b e ille sz k e d é s é n e k  elősesí-

e g y ü ttm ű k ö d é s  tá m o g a tá s á v a l és a n y a g i e rő fo rráso k  
í f r t h f is f é í f f 0 b o c sá tá sá v a l. (Az „ e g y e te m e k ” az ERASM US program  
sz ó h a s z n á la tá n a k  m eg fe le lő en  a fő is k o lá k a t is je le n tik .)

m i l y e n  k a p c s o l a t a  v a n  a  TE M PU SN A K  
MAS FE L SŐ O K T A T Á SI N EM ZE TK Ö ZI 

EG V Ü TTM Ü K Ö D ESI PR O G RA M O K K A L 
A -p™ 4 tS LDAUL A 24 EK -EN  K ÍV Ü LI O R SZÁ G ÉIV A L?) 

e l k e r ü l i 1 AUHS i^ f.0g rarn  v á lla l '1a, hog y  az á tfe d é se k  é s  ism étlődések  
k é s z S  le , kÄben  , e ze k e t is  k o o rd in á lja .  M ásré sz t a  TE M PU S fel- 
^ R A q M f r l  rlÁ«A^s4 í i k a t  32 E K -° r s z á g o k  fe lső o k ta tá s i p ro g ram ja ih o ! 

a m  5 tb -> v a l0  k ésőbb i c sa tla k o z á s ra .M ILYEN MÓDON LE H ET A H A LL G A T Ó - ES O K TA TÓ CSERE 
A. FE LSŐ O K TA T Á SI RER£)RM E S Z K Ö Z E 0 

ítanYc™ leg fo n to sa b b  ré s z p ro g ra m ja i a fe ls ő o k ta tá s i reformoi
íe r t  /T Fm  , e t Su S Í tB tá sf^1l? sztés) J o in t  E u ro p ea n  Pro-
É k  n i-L ie h f i ,  le s a l ,á b b  egy k e lé t-e u ró p a i és le g a láb b  k é t különbőzé 
k?n"7éslkgb,fenrfég/ f  I T a e g y ü ttm ű k ö d é sé t irá n y o z z á k  elő . Azon rész- 
, ePze?e k ’ v e n d é g o k ta tó -c s e re k  k a p n a k  e lső s o rb a n  tá m o g a tá s t ,  am e­
ly e k re  v a la m e ly  J E P  k e re té b e n  k erü l so r . 8



A k o llég iu m i ta n á c s  az 1990. 
n y á r i  és az 1990 91. ta n é v re  szóló 
k o llé g iu m i fe lv é te lek rő l a k ö v e t­
k e ző k e t sze re tn é  tu d a tn i m in d en  
é r in te t t e l :

N yári kollégiumi elhelyezések.
1990 n y a rá n  a  K in izsi u tc a i k o l­

lé g iu m b a n  fe lú jítá s  lesz. E zért 
m in d e n  k ü lfö ld i d iá k o t, szakm ai 
g y a k o r la to s t  s tb . (ak ik  a K in izsi 
k o llég iu m b an  la k n a k  és k é rik  
n y á ro n  m egfe le lő  in d o k o k  a la p ­
já n  a i  e lh e ly ezést) a  R ád ay  u tc á ­
b a n , ill. a -R a jk  L ászló  sza k k o llé ­
g iu m b a n  p ró b á lu n k  m eg  e lh e ly ez ­
n i. L ehet, hog y  szü k ség es  lesz 
a zo n b a n  a  T a rk a ré t  u tc a i k o llé ­
g iu m  Ig é n y b e v é te le  is.

1930.91. TANÉV KOL!
Az eg y etem i ta n á c s  á l ta l  1990. 

f e b r u á r  23-án e lfo g a d o tt ú j k o llé ­
g iu m i m ű k ö d é s  s z e r in t a fe lv é te ­
l ik e t  ezu tán  ta v a ssza l s ze rv ezzü k  
m eg .

A ta n é v  végéig  m in d e n k iv e l tu ­
d a t ju k ,  h o g y  fe lv é te lt  n y e r t  v agy  
sem  a k ö v e tk ező  ta n é v re .

S zá lloda i h a sz n o s ítá s  ez évben 
nem  lesz.

Á p rilis  17-ig g y ű jt jü k  össze az 
ig é n y e k e t m in d  a d iá k o k , m in d  a 
ta n sz é k e k  és ö n tev ék en y  c so p o r­
to k  ré szé rő l.

H a tá r id ő  u tá n  le a d o tt je le n tk e ­
z é sek e t n em  tu d u n k  figye lem be 
v e n n i!

S zak m ai g y a k o r la tra  1390 n y a ­
rá n  — k iv é te le sen  — m in d en k i 
a r r a  az id ő p o n tra  k é rh e t k o llé g iu ­
m o t, a m e ly re  a k a r .  Ezzel s z e re t­
n é n k  e lé rn i a jú n iu s  vég i, jú liu s  
e le ji e lh e ly ezé sek  k o rá b b i évekhez  
v iszo n y íto tt k iseb b  v o lu m en é t.

K ü lfö ld i h a llg a tó k tó l k é r jü k , 
hog y  a d ja n a k  le je le n tk ez é s i lap o t 
ők  is, és p o n to san  je le zzék  h a z a ­
u ta z á s u k  id ő p o n tjá t.

■Cg i u m i  f e l v é t e l e k
A ki nem  a d ja  le  h a tá r id ő re  a 

je le n tk e z é sé t, a z t n e m  v e sszü k  fel 
a  k o llég iu m b a .

A ki id ő k ö zb en  (év v ég én , sze p ­
te m b e r e le jén ) h a la sz t, v a g y  fé l­
év e t k e ll ism é te ln ie , a r r a  n em  é r ­
v én y es  a  „ k o llé g iu m i fe lv é te lt 
n y e r i” h a tá ro z a t.

Szelényi Iván 1975-ös eltá- 
volítását az egyetemről külön  
is hangsúlyozta a jóváteendő  
sérelmek listájának összeállí­
tásakor az egyetemi rehabili­
tációs bizottság. Á m  hogy mi 
is történt 15 éve, arról tények  
helyett leginkább legendák ke­
ringenek. íme. a hiteles törté­
net, magától Szelényi Ivántól: 

— A közgazdasági egyete­
men — ha jól em lékszem — 
1968 óta taníto ttam . M unkám  
elsősorban szakszem inárium - 
vezetés volt; m inden évben 15- 
20 diák jö tt hozzám, főleg az 
utolsó két évfolyam ról, de volt, 
aki m ár elsős korában je len t­
kezett, akivel tehá t négy-öt 
éves együttm űködés a laku lt ki.

Ä hiteles történet 
Szelényi eltávolításáról

Olyan műhely volt ez, ahol a 
diákok együtt dolgoztak ve­
lem : közösen já rtu n k  falura 
táborozni, in terjúzni, s e m un­
kából szakdolgozatok készül­
tek. Népszerű tanárnak  ta r to t­
tak, azt hiszem, azért, m ert 
fölkészültem  m inden órám ra, 
de nem  én akartam  végigbe­
szélni, hanem  odafigyeltem a r­
ra, m it m ondanak a diákok.

1974-től a  helyzetem lehe­
tetlenné vált, nagyon sok ok 
miatt. Főleg a rendőrséggel 
voltak bajaim . Még a G yors­
kocsi u tcá t is m egjártam , 
am iért hálás vagyok az Á llam ­
védelm i H atóságnak, m ert így 
legalább m egtudtam , hogy

milyen is kemmunista börtönben lenni.

B ár nem  hiszem, hogy akkori­
ban m ár nagyon különbözött a  
többitől, legföljebb abban, 
hogy civilizált országban nem  
kéziratért tesznek valak it bör­
tönbe. Egy hétig ta rto ttak  ott, 
de őszintén szólva ennyi elég 
volt nekem  a  börtöneiéiből.

— Igaz-e az a pletyka, m i ­
szerint ott a magánzárkában  
határozta el, elfogadja a bsl- 
ügy azon ajánlatát, hogy tá­
vozzon külföldre?

— Nem, ez nem  igaz. M i­
előtt kiengedtek volna a bör­
tönből K om ád György b ará­
tom m al' — akitő l egyébként 
gondosan el voltam  különítve, 
külön k ihallgató tisztünk is volt 
—, az én kihallgatótisztem , dr. 
Burka Ignác azt m ondta: 
„Nézze, m aguk törvénybe ü t­
köző dolgokat m űvelnek. Vagy 
abbahagyják, vagy k ivándorol­

nak, vagy börtönbe kerülnek.” 
(Burka Ignác — ma m ár nyug­
díjas lehet — nagyon szolid 
em ber volt, ronda m unkájá t 
igyekezett úgy-ahogy rendesen 
elvégezni. N incsenek rossz em ­
lékeim  róla ahhoz képest, hogy 
milyen m arhaságokat kellett 
csinálnia.) A m ikor a börtönből 
kijöttem , a belügyi összekötő 
közölte az egyetemi személyze­
tissei, hogy nekem  föl kell 
m ondani, erre a személyzetis 
rögtön alá is ír ta  a fölm ondá- 
somat, azonnal leállíto tták  a 
fizetésemet, és az egészet a lá ­
írásra  fölvitték Berend T. Iván­
hoz, aki akkor az egyetem re k ­
tora volt. Ö nagyon derekasan 
viselkedett velem szemben, na- 
gyon-nagy barátságot tanúsí­
tott. A m ikor tá jékoztatták  a 
belügym inisztérium i u tasítás­
ról. Berend azt m ondta, ha jól 
tudja, ,

ne'ii nem a belügyminiszter a főnöke,
A z ú j  p o n to z á s i re n d s z e r  s ze rin t 

50 p o n tó t a d h a tu n k  az 1 fő re  ju tó  
,j ö v é g i é ü l  á la p  j á n , 35- ö t a  Iránul - ' 
.m á n y i e re d m é n y re  és 13 p o n to t a 

if t i tn k á ra .
A k o llé g iu m o k b a n , K T tn  á p rilis  

k ö z e p é n  k ite s sz ü k  a  je le n tk ez é s i 
la p o k á t.

Áz á p r il is  v ég i ö sz tö n d íjf iz e té ­
sek n é l m in d en  c sp p o r tfe le lő sn c k  
á ta d ju k  a  je le n tk ez é s i la p o k a t.

L e á d á s i h a tá r id ő :  á p rilis  30., 
h é t f ő !

M in d en k in ek  m o s t k e ll je le n t­
k e zn i a ttó l fü g g e tle n ü l, h o g y  k é ­
sőbb  je le n tk e z ik -e  sza k k o llé g iu m ­
b a  v a g y  sem .

A k ü lfö ld i d iá k o k  u g y a n ú g y  k ö ­
te le se k  le a d n i a  je le n tk ez é s i la ­
p o k a t, m in t  a  m a g y a r  d iák o k , 
a m e n n y ib en  k o llé g iu m b a n  s z e re t­
n é n e k  la k n i.

F e lh ív ju k  a k ü lfö ld i k o llé g is ták  
f ig y e lm é t, h o g y  a T ark a r.é t u tca i 
k o llég iu m b ó l nem  k e rü ln e k  be a 
2. év esek  a u to m a tik u s a n  a belső  
k o llég iu m o k b a . J e le n tk e z é s i lap o k  
( ta n u lm á n y i e red m én y ) a la p já n  
c sak  az  k ö ltö z h e t be , a k it  a belső  
k o llég iu m o k  d iá k b iz o ttsá g a  fe l­
vesz.

U g y a n a k k o r  a z o k n a k  a h a llg a ­
tó k n a k  (a k á r  m a g y a r , a k á r  k ü l­
fö ld i), a k ik  nem  la k n a k  b e n n  a 
k o llé g iu m b a n , c sa k  p a p íro n  ig é n y ­
lik  a z t — n em  j á r  a  ko llég ium i 
f é rő h e ly !

A  TEM PUS ÉS A K É T  EK -N  BELÜLI INTÉZM ÉNY 
ELŐÍRÁ SÁ V A L A KÖZÖSSÉGEN BELÜLI 

FE LSŐ O K TA T Á SI EG YU TTM Ü K Ö D ÉST IS TÁ M O CA T JA -E?
I§ en . N e k ü n k  ped ig  a r r a  kell tö re k e d n i, hog y  a  k e le t—n y u g a ti 

e g y ü ttm ű k ö d é s  m e lle tt  az é sz a k —dél e g y ü ttm ű k ö d é se k e t is  ö sz tö n ö z­
zü k  a TEM PU S k e re té b e n  — eg y e lő re  lengye l e g y e tem ek k e l, de a 
TE M PU S v á rh a tó  k ite r je s z té s e  e se tén  (e lő szö r fe lteh e tő leg  C sehszlo ­
v á k ia  c sa tla k o z ik ) m ás k ö rn y ező  o rszág o k  eg y etem eiv e l is.

VÁRHATÓ. HOGY NEM CSAK A MI H A LLGA TÓ IN K , 
OKTA TÓ IN K  UTA ZNA K  KI, DE HOZZÁNK IS JÖ N N EK  

K Ü LFÖ LD I EGYETEM EKRŐL?
É p p en  ez len n e  az a la p v e tő  cél. hog y  b e ille sz k e d jü n k  a fe jle tt 

E u ró p a  eg y re  in te n z ív eb b e n  e g y ü ttm ű k ö d ő  fe lső o k ta tá s i ren d sze réb e . 
E n n o k  p ed ig  az lesz a m é rcé je , ho g y  h á n y á n  jö n n e k  e g y e tem e in k re  
ré szk é p z és re , v e n d é g ta n á rn a k . E h h ez  á t  ke ll v e n n ü n k  azon  a la p e lv e ­
k e t, s t ru k tu rá l is  e lem ek e t, m ó d sze re k e t, a m e ly e k e t n á lu n k  fe jle tte b b  
o rs z ág o k b a n  á lta lá n o s a n  és s ik e re s e n  a lk a lm a z n a k , és á lta lá n o s s á  kell 
te n n i á m a g y a r  n y e lv ű  k ép zés  m e lle tt  az  id eg en  n y e lv en  fo lyó  o k ta ­
tá s t .

A TEM PU S CSAK M O BILITÁ SI Ö SZ TÖ N D ÍJA K A T , 
TÁ M O G A TÁ SO K A T TA RTA LM A Z?

N em . A re n d e lk e z é s re  á lló  összeg  (3 év re  L e n g y e lo rszág  és h a ­
z á n k  ré szv é te le  sz á m á ra  107 M ECU — am i kb . 7 m illiá rd  F t-n a k  felel 
m eg  — am ibő l 1990-re 20 M ECU) leh e tő v é  teszi m ég  eszközök , m ű ­
s ze re k , k ö n y v e k  s tb . v á sá r lá s á t ,  a  J E P -e k  k e re té b en  n y e lv ta n fo ly a m o k  
f in a n s z íro z á s á t, v a la m in t nem zetk ö zd ' sze rv eze tek  ta g d íja in a k  fize tésé t, 
f e ls ő o k ta tá s i k u ta tá so k  v égzését, az e re d m é n y ek  p u b lik á lá sá t  és m ás, 
a  cél e lé ré sé t e lő seg ítő  te v é k en y s é g ek  tá m o g a tá s á t is.

M ILYEN A RÁNYBAN OSZLIK MEG 
A TÁM OGATÁS A K ÉT ORSZÁG KÖZÖTT?

Ez n in c sen  e ld ö n tv e . Az a rá n y  n y ilv á n v a ló an  a ttó l is függ, hogy  
az egyes  o rszág o k  fe ls ő o k ta tá s a  m ily en  ak tív , m ilyen  m é rté k b e n  kész  
a m o d e rn iz á lá s ra  és m ily en ek  az e g y ü ttm ű k ö d é s  fe lté te le i. E zért is 
fo n to s  m iné l h a m a ra b b  és m iné l in te n z ív eb b e n  e lk ezd en i a fe lk é sz ü ­
lé s t a p ro g ram b a n  való  ré szv é te lre .

M IKOR INDUL A PROGRAM  ÉS MEDDIG TA RT?
A TEM PU S p ro g ram ró l 1090. m á ju s  7-én hoz vég leges d ö n té s t az 

EK  M in isz te ri T a n á c sa . C sak n em  b iz tos a zo n b an , hogy az EK B izo tt­
ság  1990, j a n u á r  24-i tám o g a tó  d ö n té se  u tá n  a végső  d ö n té s  is kedvező  
lesz . A p ro g ra m  az 1990—91. ta n é v b en  in d u l, a k ís é r le ti  szak asz  k é t­
éves  lesz, a te lje s  p ro g ram o t ö t év re  te rv ez ik .

HOGYAN IRÁ N Y ÍTJÁ K  A TEM PUS PROGRAM OT?
A p ro g ra m ' irá n y ítá s á ra  v a ló sz ín ű leg  az Európai* K u ltu rá lis  A la­

p ítv á n y h o z  ta r to z ó  ERASM US Iro d a  k a n  m eg b ízás t h a szn o s ítv a  az 
ERA SM U S p ro g ram  sze rv ezésén é l s ze rze tt ta p a sz ta la to k a t.  L en g y e lo r­
szág b an  és h a z á n k b a n  T E M P U S-iroda seg íti a p ro g ram  
sá t. H a zá n k b a n  a R ek to ri K o n fe ren c ia  N em zetközi B izo ttság a  k a p ta  
m eg  a fe la d a to t, hogy  e lő k ész ítő  fe lm é ré sek e t végezzen  és tá jé k o z ­
ta s s a  az eg y e tem e k e t, fő isk o lák a t.

M ILYEN RÖVID TÁVÜ FELA D A TA IN K  V A N N A K .
In té z m é n y e in k n e k  fel kell ú jíta n ia , ille tv e  b ő v íten ie  kell k a p cso ­

la ta i t  az E K -tag o rszág o k  eg y etem eiv e l. M eg kell h a tá ro z n iu k  azon 
fe jle sz té s i c é lo k a t, am e ly ek  m eg v a ló sita sa  az ad o tt te ™ let, /
k ö v e te lm é n y re n d s z e r , a p r io r itá so k  és m ó d sze rek  te k in te té b e n  k ö ze ­
líte n é  a fe jle t t  ip a r i  o rszág o k  kép zéséh ez . Meg k e ll h a tá ro z n i azon 
k ü lfö ld i in té z m én y e k e t, a m e ly ek k e l e g y ü ttm ű k ö d v e  a  cé lo k  m egva ló -
E ítn a tó k . Föl kell m é rn ü n k  és £él e sz te riu n k  ken  a d iá k -  és ta n a rc se  
r é k  nve lv i felté te le it, az in f r a s tru k tu rá l is  fe lté te le k e t. A TEM PU.S-ban 
ré sz t v e n n i k ív á n ó  h a llg a tó k  szá m á ra  a ^ f o n t o s a b b  fe la d a t a n y e lv ­
ta n u lá s  és a sz ín v o n a la s  szak m ai ta n u lm á n y i m u n k a .

M ILYEN MÓDON JU T  EL AZ INFORM ÁCIÓ 
AZ EGYES INTÉZM ÉNYEKHEZ?

Az VF  h á ló z a tra  a lap o zv a  lé tre  kell hozn i egy olyan szám ító g ép es  
Inform ácT ós h á ló z a to t, am e ly b en
ré s z t vesz E g y e tem i v á ro sa in k b a n  és n ag y o b b  eg y e tem e in k en  a 
lév ő  k a p u c n i s o k r a  és a h a llg a tó k
TE M PU S p ro g ram  sze rvezésével, k o o rd in á lá sáv a l foö lalkozó  iro  á

a lH OVA L E P F T 'F O R D U L N I A KÉRDÉSEKKEL. JA V A SLA TO K K A L?
V a lam en n y i fe lső o k ta tá s i In tézm én y b en ^ m eg b ízá st k a n n a k o ^ K o n -  

a  TE M PU S p ro g ram  e lő k ész íté sén ek  k o o rd in á lá s á ra . A R ek to ri ^
fe re n c ia  N em zetközi B izo ttsága  lé tre h o z o tt eg y  e T a m á s ’
am e lly e l az a láb b i c ím en  leh e t k ap cso la tb a  l e p n i . d r . L a jo s  T am as, 
T s—4/2 P ro g ra m iro d a , B u d ap es t, 1066 D essew ffy  u. 8.

m ajd ha a kultuszm iniszter 
u tasítja , hogy m ondjon föl ne­
kem, akkor nem  lesz .más vá­
lasztása, de addig én it t m ara­
dok. Így is tö rtén t, nem m on­
dott föl, és ezt a viselkedését 
nagyon tisztességesnek tartom . 
E zután m ásik főnököm, K u l­
csár Kálm án  — akirő l szintén 
meg kell m ondanom , hogy tu ­
domásom szerin t sa já t kezde­
ményezéséből se nekem , se 
kollégáim nak soha nem á rto tt 
— elm ent a pártközpontba 
kérdezősködni, m ajd ezt m ond­
ta : „Nézd, azt nem  tud juk  ga­
ran tá ln i, hogy az intézetben

Megalakult az AIR!

m aradhatsz, de valam i állást 
fognak neked adni. Nem ku- 
tatgathatsz  azt, am it akarsz, 
meg fogják m ondani, hogy m i­
vel foglalkozhatsz, és ha azon 
a terü leten  kívül csinálsz va­
lam it, akkor nem tudunk meg­
védeni, bevisz a rendőrség és 
csak m agadra vethetsz.” Szá­
m om ra ez elfogadhatatlan  
volt, nem  akartam , hogy ne­
kem  a pártközpont mondja 
meg. m it ku ta thatok  és miről 
írhatok. Ekkor döntöttem  úgy, 
hogy kivándorolok. E lutazá­
som előtt a rek to r m eghívott 
m agához vacsorára, bár ágy­
ban  fekvő beteg volt éppen.

Ma sokan kérdezik, m iért 
nem m entettek  meg engem. 
Nem voltak ' könnyű idők, és 
azok között a körülm ények kö­
zött ezek az urak  — am ennyi­
re  tehették — igyekeztek szak­
m ai és nem politikai szempon­
tok szerint m érlegelni abban 
a struktúrában. Visszagondol­
va az egészre, bennem  nincs 
sem m iféle sértettség vagy ,hg- 
rag  és kicsit csodálkozom azt 
látva, hogy olyanok, akiket 
ta lán  kevesebb kár ért az 
életben, m int engem, milyen 
indulatosan esnek neki m ások­
nak.

— Az, hogy az egyetem  
most Los Angelesből vissza­
hívja professzornak, elegendő 
elégtétel-e az ön számára,

vagy volna valami más, a mii 
még tehetne önért?

— Semmiféle rehabilitációt 
nem tartok szükségesnek a 
magam szám ára, bár őszintén 
szólva nem  volt könnyű éle­
tem : 37 éves korom ban félbe­
szakították a pályám at, három 
kisgyerekkel úgy kényszerül­
tem  nekivágni a világnak, 
hogy a m agyar állam  húsz an­
gol' fontot engedett beválta­
nom. a lakásom at elvették, ta ­
nítványaim tól elszakítottak, 
hosszú évekig nem engedtek 
M agyarországra még látoga­
tóba sem, könyveim et nem 
publikálták, sőt húsz éven ke­
resztül itthon tőlem egyetlen 
sor sem jelent meg. De nem 
panaszkodom.

Külfölden megbecsült a szakmám,

egy éven belül tanszékvezető 
egyetemi tanár lettem  Auszt­
ráliában, m ajd azóta New 
Y orkban, később K aliforniá­
ban, és sok, kevésbé szerencsés 
kollégám m al szemben én el­
m ondhatom , hogy m indent 
m egkaptam , am it A m erikában 
egy szociológus elérhet. 
U gyanakkor óriási a vesztesé­
gem is; belőlem nagyon jó 
m agyar szociológus válhato tt 
volna, ehelyett nagyon m argi­
nális m agyar szociológus let­
tem.

igyekszem; pár jó évem még 
van, elég agresszív és friss va­
gyok, s van mondanivalóm.

Rehabilitációnak szerintem 
semmi értelme, elég bajban 
van ez az ország ahhoz, hogy 
akár pénzbeni, akár erkölcsi 
rehabilitációról szó lehessen. 
Azt hiszem, m inket nem reha­
bilitálni kell, hanem  jó ver­
senyfeltételeket kell biztosí­
tani a szám unkra és most m ár 
valóban a teljesítm ény alapján 
kell mérni, hogy ki m it érde­

Foíó: Rózsa Gábor

Must szám omra az a nagy 
öröm, hogy hazajöhetek, kez­
dik k iadni a dolgozataim at, 
e lőadásoka t tarthatok , a tudo­
m ányok doktora leszek és 
akadém ikusnak javasoltak. 
Lehet, hogy most m ár elavult 
m inden, am it gondolok — m i­
közben persze m akacsul pró­
bálom  az életem et koherenssé 
tenni —, lehet, hogy e ljá rt fö­
löttem  az idő — ahogy egyik 
recenzorom a Beszélőben írta 
—. Egy élete van az em bernek, 
az enyém így sikeredett, de 
ezen nem lehet rehabilitáció­
val segíteni. Én most m ajd

a k é t szervezet között. Nem 
akarunk  az AIESEC-kel kon­
kuráln i, bár voltak ilyen 
visszhangok az egyetem en. 
Nekünk együtt kell működ­
nünk. Van olyan kapcsola­
tunk, am it az AIESEC adott 
át. Azt m ondták, csináljuk mi, 
m ert nem  tartozik  az . ő pro­
filjukba. K özism erten az 
AIESEC profilja szakmai jsl-

— Te is emlékszel arra, I 
vezetők saját hasznukra is k 
amire persze fény  derült. Van  
a jövőben nem  fordul elő?

— Én csak a sa já t példám ­
mal tudom igazolni, hogy az 
AIR vezetősége nem  utazik 
többször, m int a pályázók. 
Ugyanis, am ióta ezt csinálom, 
még nem  voltam  k in t Cseh­
szlovákiában, egy szerződést 
a lá írn i sem. Persze igazából 
az sem várható  el. hogy egy 
társadalm i aktíva csak puszira 
dolgozzék m ásokért. M iért 
lenne jó az, hogy nap m int 
nap gyűri m agát és mégsem 
u tazik? K étféle variációt tu ­
dok ennek megoldására elkép-

— Elég sok m unkát igényi 
összesen ké t  dosszié az egész 
íróasztalfiókotok sincs, ahová  
teket. Hetente kétszer tanácsk  
tok, nem  sok ez egy kicsit?

— Ha a tanulásom ra célzol, 
azt mondhatom , hogy ezzel 
nincs gond. 4,GO az átlagom. 
Szeretem  az egyetem et, de 
igazából az első két évben 
még nem  találtam  olyan té­
mát, ami lebilincselt volna. Én 
elsősorban vállalkozó beállí­
tottságú vagyok. M ár elsős ko­
rom ban m egalapítója voltam  
két másodévessel a MULTI- 
PLAN-nak. Ez megszűnt, de 
helyette csináltunk három  be­
téti társaságot. Vállalkozói vo­
nalon szeretnék dolgozni, ak­
kor is, ha elvégzem  az egyete-

mel és meddig ju to tt el. És az 
isten szerelm ére nehogy most 
az enyémhez hasonló sorsúak 
kezdjék el azt, am it velünk a  
kom m unisták csináltak! Le­
gyen m ondjuk annyi kikötés, 
hogy akik  a m arx ista—leninis­
ta m unkásosztály élcsapatának 
vezetői voltak ezelőtt 12 hó­
nappal, azokból ne legyenek 
köztársasági elnökök, vagy mi­
niszterek, ne legyen politikai 
hatalm uk, de a tudom ányon 
belül egy hajuk  szála se gör­
büljön meg, m ert ha nem így 
lesz, akkor nem polgárembe­
rekként viselkedünk.

M . G .

legű. Viszont az AIR-en belül 
mi sem ak arju k  kizárni a 
szakm ai dolgokat, a  diákcsere 
mellett. Ez nem  jelenthet 
problém át, m ár csák azért 
sem. m ert míg az AIESEC- 
ben általában minden angolul 
folyik, addig az AIR egyéb 
nyelveken (német, olasz) zajló 
program ok lebonyolítására is 
törekszik.
így korábban a szakbizottsági 
használták a külföldi utakat, 
i arra garanciátok, hogy ilyen

zelni: vagy pluszpontokat kap­
nak az AIR m unkatársai. és 
így egy évben egyszer m ódjuk 
lesz a kiutazásra, vagy a szer­
ződéseket eleve úgy kötjük, 
hogy a kiutazókat plusz egy 
fő kíséri, mégpedig az. aki az 
u ta t előkészítette, szervezte. 
Azt hiszem, ez lenne a legjobb 
megoldás. Eddig ezzel nem  
volt gond. m ert azok dolgoz­
tak az AIR-ben. akik egyéb­
ként is bekerültek a pályázat 
során az utazók közé.

tőletek az AIR. Tudom, hogy 
adminisztrációtok és még egy 
Ihelyezhetnétek a folyó ügyei-  
ztok, m indent magatok csinál-

met. Az AIR is hosszú távon 
beleillik ebbe az elképzelé­
sembe. M int külgazdost m in ­
dig is érdekeltek  a külkeres­
kedelm i kapcsolatok, és a rra  
gondoltam, hogy miközben a 
d iákcseréket bonyolítom, biz­
tos több olyan em berrel is ta ­
lálkozom, aki nekem később 
fontos lehet. Van tehát az 
egészben egy kis önző érdek  
is de lehet, hogy ha ez nem  
mozgatott volna, akkor talán 
végleg meghai ez a nem zetkö­
zi szervezet.

h . e .

Tudnivalók
a kollégiumi felvételekről

t (Folytatás az 1. oldalról)

e 16-17 fő), O laszországgal a 
b nyáron (kétszer 15 fő), Len- 
! — Hogyan szereztek mindi

— 70 ezer forintból ta r tja  
fenn m agát az egész szervezet,

- am it két évvel ezelőtt pályáz- 
tünk meg a KISZ-bizotteágtól.

íj Ebből vegetálunk a mai na- 
. pig. I tt kell megjegyeznem,
; hogy a HT nekünk még soha 

sem m ire nem  adott pénzt, 
m ert azt mondja, am it mi csi- 

v nálunk, az nem  közösségszer- 
z vező dolog. Ez szerintem  egyé- 
! ni megítélés. Pedig tudom, 

hogy mi m indenre vesznek fel 
itt pénzeket. Ügy érzem , hogy 
ezzel személy szerin t engem  is 

5 sértenek, de én  nem  megyeik 
az ilyesm ibe bele. A pofono­
kat fölveszem, és u tána  kere- 

j sek m ás forrást, elsősorban
- ' szponzorokon keresztül, ha 
l egy cserét le ak aru n k  bonyo-
- lítani.

De hogy valam ennjure ön-
- állóak legyünk, pénzes m un- 
9 k á t is végzünk, m ivel ilyesmi-
- re is van Lehetőségünk. Gyak-
- — Ügy tűnik, nem a legjc
- az oka?
- — A HT még m indig nem 

ism er el m inket. Ennek talán 
az is az oka, hogy még nem

s ju to ttunk  el odáig, hogy öt
< m ondatban le írjuk , hogy meg-
- alakult az öntevékeny csopor-
{ — Említetted, hogy kill

hosszabb szakmai tapasztalata
< ez az AlESEC-kel?

— Az egyetem en belül van •
' nak A IESEC-pártiak, és van- 
1 nak, ak ik  k evésb é  szeretik

gyelonszággal (16 fő). Lenin- 
g ráddal (19 fő) és K elet-B er- 
linben is varjaik a magyar 
diákokat. 

írre pénzt?
ran  fordulnak az egyetem 
nem zetközi osztályához külföl­
di ddákcsoportcík, hogy szer­
vezzen az egyetem  nekik egy 
m agyarországi k irán d u lá s t 
Mivel a nem zetközi osztály 
rendkívül le terhelt, mi vá lla l­
juk  ez t a feladatot. Nappal 
szakm ai napot, este ope­
ra-, vagy egyéb kulturális 
program ot szerveztünk, ami 
körülbelü l 100 ezer forintba 
kerül, de mi 120 ezret szám ­
láztunk. és ezzel a kis árrés­
sel segítünk m agunkon. Leg­
utóbb egy hostess to lm ács-há­
lózatot hoztunk létre, am ire 
folyam atosan jelentkeznek a 
hallgatók. A datbankot csinál­
tunk, és az utazási irodáknak 
fe la ján ljuk  az utaskísérőkét, 
tolm ácsokat, hostesseket. Aki 
ra jtu n k  keresztül így m unkát 
vállal, az a bér 80 százalékát 
kap ja  meg. és 20 százalékkal 
az A IR -t tám ogatja. 

bb a viszonyotok a HT-vel.  Mi

tunk. M entségem re legyen 
mondva, hogy ez még annyira 
friss (az első AIR-közgyűlés 
hivatalosan két hete volt), 
hogy sem m ivel sem vagyunk 
még elkésve.

öldi tanulm ányútoka t, esetleg 
erét is szerveztek. Nem ütközik

őket. Ezért aztán sokan jöt­
tek az AIR-hez. Nem akarunk  
ellen téteket, vagy rivalizálást



A bárzongorátá!
a katedráig

Beszélgetés Hadas Miklós 
szociológussal

„B ánatom ban döntöttem  úgy, hogy m egpróbálom  a 
szociológiát.” E zekután  a rra  gondoltam , nem  á rta n a  
m indenkinek bánatában  h iva tást válasz tan ia , ta lán  a k ­
kor kevesebb lenne a  pályatéveszte tt em ber. Beszélge­
tésünk során  az is k id e rü lt H adas M iklósról, hogy é le t­
ú tja  a szociológia tanszékig  nem  volt éppen szokványos.

M agyar-ének szakon végzett a Szegedi T anárképző  Fő­
iskolán. Já tszo tt rockzenekarokban, volt bárzongorista, 
és sokat foglalkozott színházzal. K isegítő zenészként és 
segédrendezőként dolgozott a Szegedi N em zeti Színház­
ban, színházi csoportokat vezetett, és sokszor m egpróbált 
felvételizni a Színház- és F ilm m űvészeti Főiskola re n d e ­
zői szakára. L egu to ljára  m ajdnem  fel is vették , de vé­
gül is k ipo ttyan t. E kkor tö rtén t, hogy a szociológiát vá- 
asztotta, m iközben a konzervatórium  dzsessz tanszakán  

is tanu lt. 29 évesen végezte el a szociológiát az ELTE 
posztgraduális szakán, és 30 évesen k e rü lt P árizsba  egy 
igen neves francia  szociológus, P ie rre  B ourdieu  m eghí­
vására. A párizsi tan u lm ányú t u tán  a B ourdieu  In tézet 
gyik vezető m u n k a tá rsa  a ján lo tta  be őt A ndorka  R u- 
lolfnak, a szociológia tanszék  vezetőjének, ak i ak ad é­

miai asp iránskén t vette  fel a tanszékre 1985 szeptem be­
rében. Végleges stá tu sba  1988 őszétől ke rü lt ad ju n k tu s­
ként. Ez a jelenlegi pozíciója.

— Gondolom n e m  véletlen, hogy ilyen in tenz ív  ka p ­
csolata volt a zenével.

— V alóban. M ivel zenei á lta lánosba  já rtam , m á r első 
osztályos korom  óta zongorázom . E m ellett tan u lta in  g i­
tározni és felsőtagozatos korom ban trom b itá ln i is, de ezt 
kevesebb sikerrel. Az volt az elképzelésem , hogy a> kon­
zervatórium  zongora szakán  tanu lok  tovább, de h e ted i­
kes, nyolcadikos korom ban nem  m en t olyan jól a zené­
lés, ezért az tán  az Eötvös G im názium ba kevered tem .
A hetvenes évek e le jén  rockzenekart a lap íto ttu n k  kö-
épiskolás osztály társaim m al. Zongoráztam , énekeltem , 

gitároztam . Egy alkalom m al a Z eneakadém ia énekszá­
mra is m egpróbáltam  felvételizni, de nem  sikerü lt. így 
:sak vendéghallgató vo ltam  a zenetudom ányi szakon.

A szegedi főiskolán is kötelező vo lt a zongora. O tt is já t ­
szottam. V égigjártam  az országot különböző zfenekarok- 
kal. Já tszo ttam  olykor a m agam  szórakozta tására  kocs­
m ákban, valóban azért, m ert d iák k én t nem  vo lt pén ­
zünk. Leültem  és a  kocsm ai népség kérésére

eljátszottam ez Akácos utat,
m ire le te tték  a z ‘ötven fo rin to t, és akko r vo lt m iből inni 
a társaságnak . Végül is ez az én  tö rténetem , m in t b illen­
tyűsnek, énekesnek és g itáro snak  a zenével.

— Zenélés közben a lkalma nyíl t  egy érdekes társadal­
m i réteg megismerésére. M it  je len te t t  ez önnek? A  szó­
rakoztató m ű fa j  világa rend k ívü l  vonzó, mégis hogyan  
sikerült ebből kiszakadnia?

— N em  hiszem, hogy olyan nehéz ebből kiszakadni. 
Legalábbis szám om ra nem  volt az. Én ugyanis m indig az 
értelm iségi zenészek csoportjába tartoz tam , így a szó­
rakoztató  m űfaj v ilágában benne is voltam , de k ívü l is. 
19 éves korom ban m ár volt szakm ám . Az Országos Szó­
rakoztatózenei K özpontnál levizsgáztam  és bárzongoris­
ta  engedélyt kap tam . És já tszo ttam  is. Ebből ta r to tta m  el 
m agam  nyáron , meg hétvégeken is Szegeden meg Pesten .
A B alatonnál különböző helyeken több n y a ra t is végig- 
zenéltem. Ami it t körü lvett, az valóban egy fan tasz tikus 
szubkultú ra  volt: p incérek, szállodai portások, zenészek, 
csavargók, csövesek, ezek u tán  szim atoló rendőrök, k ü l­
földiek, a  legkülönbözőbb félvilági, a lv ilági elem ek, 
p rostituá ltak , hom oszexuálisak  körével talá lkoztam , 
így az tán  nagyon jó képet kap tam  a hetvenes években 
az egész m agyarországi devianciáról, csakhá t ak k o r te r ­
m észetesen ezt nem  így fogalm aztam  meg. 21 éves gye­
rekkén t cigányprím ásokkal és szállodai po rtásokkal pó ­
kereztem  a siófoki E urópa Szálló é jszakai b árjáb an .

A balaton i zenélésem  alkalm ával több igen je len tős a l­
világi figu rával ke rü ltem  kapcsolatba. A siófoki Fogas 
presszóban za jlo ttak  a valu tázások. Ezeknek a k is m af­
fiáknak  bizonyos érte lem ben  falaznom  kellett. Nem a d ­
tam  őket fel, ezért az tán  a védelm ükbe vettek . B ekerü l­
tem  a  társaságukba, e ljá tszo ttam  a nó táikat, és m eghív­
tak m aguk közé.

20-21 éves korongban elkezdtem  színházzal foglalkozni. 
Szürreális, abszurd zenés színházat csináltam , és sok 
színházi zenét kom ponáltam . A bban az időben m inden t 
m agam  akartam  csinálni, darabo t írn i, rendezni és hozzá 
zenét is szerezni. Azt hiszem , ennek  következtében  tu d ­
tam  k ik e rü ln i — bár nem  tú lzo ttan  szeretem  ezt a fo ­
galm at — abból a  világból. S m in t ahogy m ondtam , 
m indig tá rg y n ak  is tek in te ttem  azt, am iben  benne vo l­
tam . V alahogy egy nagy sz ín já téknak  éltem  m eg az  é le­
tem et.

— Később profitált ezekből a tapasztalatokból?
— M ost is profitálok, m ert az t gondolom, hogy szo­

ciológusként h a lla tlan u l fontos a z , ' hogy az em bernek  
m ilyen az in tu íció ja, m ilyen készségek a lap ján  tu d ja  fö l­
szívni, le tapogatn i a környező valóságot. A kkor nyilván  
egészen m ás készségeket ke lle tt m agam ban k ifejleszteni. 
De ezek m a is h a lla tlan u l fontosak szám om ra, most, 
hogy a tudom ányos v ilágba kerü ltem . A legnagyobb je ­
lentősége an n ak  volt, hogy k ia lak u lt a  sajátos em beris­
m eretem . Az em bereket nem  tudatos szem pontok a lap ­
ján, de valahogy osztályoztam , elhelyeztem , vagyis la i­
kus módon m ár akkor szociológusként m űködtem . E m el­
le tt a rra  törekedtem , hogy képes legyek a különböző be­
állíto ttságú em berek nyelvén m egszólalni, a különböző 
szim bolikus v iselkedésform ákat k iny ilván ítan i. Ugyanis 
jelképesen értve, tényleg több nyelven beszélek.

Beszélern az alvilág argó nyelvét.
M egtanultam  a zenészek nyelvét, és m indem ellett, m in t 
d iák kénytelen  voltam  az értelm iségi d iskurzust is elsa­
já títan i..

— Tudom, hogy nagyon sokat je lentett  az ön számára  
Párizs. Egyáltalán hogyan ju to tt oda?

— L eford íto ttam  a doktori d isszertációm at franciára , 
és e lküldtem  P ie rre  B ourdieu-nak. A dolgozatom a h a ­
zai popzenével foglalkozott, a Popzenei mező szerkezete 
és m űködése címmel. E lnyerte tetszését, és m eghívott 
az Intézetébe, hogy közben látogassam  a párizsi tá rsa d a ­
lom tudom ányi egyetem posztgraduális képzését is, két 
féléven át, 1984-től kezdődően. Valóban, sokat je len te tt 
szám om ra Párizs. Én korábban is eleget csavarogtam , és

stoppoltam  végig elsősorban K elet-E urópán, meg né­
hányszor N yugat-E urópán  is a bará ta im m al. De ezek 
csak rövid egy hónapos u tak  voltak, am ire  a rendszer le ­
hetőséget adott. A világot ke let-európai békaperspek tí­
vából szem léltem , és re tten tően  fö lháborodtam , am ikor 
k id erü lt, hogy a franciák  nem  tud ják , hogy kik vagyunk 
mi m agyarok, hogy mi M agyarország fővárosa. H ónapok 
m últán  jö ttem  rá  első keserű  tapasztalatom ra, hogy M a­
gyarország enyhén franc ia  szem pontból szólva nem  a v i­
lág  közepe, hanem  valam iféle  vad, k icsit p rim itív , e lm a­
rado tt, fé lp erifé rián ak  tűnő  világ, és hogy a világ közepe 
London, P árizs  vagy New , York, esetleg a Távol-K elet. 
A szó szoros é rte lm ében  k itág u lt a horizontom , nagyob­
b á  le tt a  világ. M egértettem , hogy végsősoron honnan  
való vagyok, és ezt a  helyére  is tettem , m indam ellett, 
hogy fontos m a rad t szám om ra a m agyar k u ltú ra . De az­
zal tisz tába  k e lle tt jönnöm , hegy ez a békaperspek tíva , 
am ely n ekünk  term észetes volt, az m indenképpen  k o rlá ­
to t je len t. S zakm ailag  is sokat je len te tt az, hogy k in t 
voltam , m ert ha nagyon pa te tik u san  fogalm aznék, akko r 
az t lehetne  m ondani, hogy én

szociológussá Párizsban kezdtem válni.
P áriz sb an  o tt vo ltam  a k o rtá rs  szociológia egyik legk i­
em elkedőbb a lak ján ak  a  közvetlen közelében. M egis­
m erked tem  a m unkatársa ival, hasonló s tá tusú  más 
kü lfö ld i velem  többé-kevésbé egykorú em berek tá rs a ­
ságában. H étrő l h é tre  lá toga ttuk  az előadásokat, sze­
m inárium okat. M indenki dolgozott valam ilyen tém án, 
am it be ke lle tt m u ta tn i. Én továbbra  is a rockzenével 
foglalkoztam . K iegészítettem , am it M agyarországon e l­
kezdtem , és lassan e lsa já títo ttam , hogyan lehet szocio­
lógus m ódon gondolkodni. E lsa já títo ttam  azt, hogy ad o tt 
tudom ányon  belül csak úgy gondolkozhatok, ha be ta rto k

bizonyos já tékszabályokat, és a lkalm azkodom  ahhoz, 
hogy parad igm ák  v annak , és ezek a parad igm ák  szem be- 
á lln ak  egym ással. A parad ig m ák n ak  nagyjából k ife jte tt 
gondolatrendszere , eszközkészlete, fogalm i ap p ará tu sa  
van. Föl kell ism ernem , hogy ezek a rivalizáló  p a rad ig ­
m ák nem  alka lm asak  az úgynevezett „ob jek tív  valóság” 
m egrakadására , v iszont m indenféleképpen  valam iféle  
segédeszközt je len tenek  a rra , hogy m eghatározo tt kon­
tex tu sb a  ágyazva a  v ilágnak  egy kis szeletét vizsgáljam .

P áriz sró l rengeteget lehetne  m esélni. Szere ttem  volna 
egy könyvet írn i élm ényeim ről. Több száz o ldalt írtam , 
naplószerűen, noha nem  készü lt el te ljesen . A m agam  
szám ára  ez szellem i trén in g  is volt, am elyben’ v a lam i­
lyen  je lenséget érte lm eztem , m agyaráztam , elem eztem . 
A nny i m inden  tö r té n t velem  P árizsban , rengeteg  film et, 
színházat lá ttam , rengeteg  koncerten  vo ltam , igén sok 
em berre l ism erked tem  meg. F an tasz tik u s vo lt az  in fo r­
m ációk őrü letes sebessége és  gazdagsága, és az a fe l­
gyorsu lt világidő, am i P á riz sb an  rám  zúdult. Igen ta n u l­
ságos volt á téln i, hogy a fo lyam atosan  zajló  versenyben 
az időnek, az itthon  m egszokottnál m ennyivel nagyobb 
jelen tősége volt az em berek  szám ára. Á m ulatba  e jte ttek  
a  d ivatnak , a finom  ízlésbeli kü lönbségeknek folytonos 
változásai, a szim bolikus m egkülönböztetéseknek  a r e t­
ten tő  bonyolult rendszere, am elyben a fran c iák  tökéle­
tesen eligazodtak,

N yilván a két fél év a la tt  nagyon sokat változo tt a 
franciákhoz fűződő viszonyom  is, hiszen az elején  csak 
a hidegségük, az idegenségük. a fo rm ális udvariasságuk  
és a lényegi érdek te lenségük  tű n t föl. A ztán  fokozatosan 
egyre többféle em bert ism ertem  meg, egyre több helyen 
já r ta m  az országban, és élekor m ár k iderü lt, hogy, v an ­
nak  érzelm eik , hogy közel lehet hozzájuk kerü ln i, hogy

ők is szoronganak, ők is bizonytalanok.
A zt hiszem  a rra  m indenképpen  elég volt ez az egy év, 

hogy én m agam at európai po lgárnak  nevezhessem : érzé­
kelhessem  és á t tu d jam  élni, hogy egy európai polgár 
vagyok. M egtapasztaln i, m ilyen egy európai polgári de­
m okrácia  belülről, e rre  nagyon jó volt ez a k in t tö ltö tt 
idő.

— M ennyiben  ' más a szociológia európai szinten, m i ­
lyen különbségek tapasztalhatók az európai szociológia 
és a magyar között?

— Azt hiszem , hogy ha  a  tudom ányró l beszélünk, ak ­
ko r nem  nagyon szabad nem zeti d is tinkciókat tenni. 
Term észetesen olyan érte lem ben  lehet, hogy a ku ta tási 
in f ra s tru k tú ra  milyen fejle ttségű , hogy m elyek azok a 
nyelvek, am elyen a szakm ailag  dom ináns publikációk 
m egjelennek. De ha a szakm ai in fra s tru k tú ra  e lé r egy 
bizonyos szintet, akkor én azt gondolom, ha szigorúan 
tudom ányos kérdésekkel k ívánunk  foglalkozni, akko r az 
esetleges értékszem pontok, am ik a nem zeti ho v a ta rto ­
zástól függhetnek, azok m ellékesek kellenek, hogy legye­
nek.

A m agyarországi szociológiát tek in tve  én határozo ttan  
op tim ista  vagyok, és egyálta lán  nincs kisebbségi érzé­
sem. A nyolcvanas évek m ásodik felére fe lnő tt nálunk

Is egy nem zetközileg versenyképes és a nem zetközi kö­
zép és esetleg az élm ezőnybe is tartozó  ku ta tógárda . Ha 
m egnézzük a választásokkal kapcsolatban, hogy kik a 
szakértők, hogy a szociológusok közül kik v á lla lnak  ak ár 
po litikai szerepet is, én az t gondolom, hogy ez a szakm a 
több tucatny i k itűnő  képességű és képzettségű  szakem ­
b ert te rm elt ki. T erm észetesen a ném et vagy az angol­
száz szociológiával szem ben .M agyarországon a szocioló­
gia még az expanzív fejlődés s tád ium ában  van. A szak­
m ai piac még fölszívja a szociológusokat, azaz n incs még 
nálunk  nagyon éles versenyhelyzet, és így bizony gyak­
ran  előfordul, hogy nem  kellőképpen felkészü lten  ve­
szünk részt egy-egy külföldi konferencián , a hazairól 
nem is beszélve. E gyébként rem élhetőleg  ezek egyre 
kevésbé lesznek a po litikátó l függő és a po litika álta l 
m eghatározo tt kvázi tudom ányos d ispu tációk  színhelyei. 
K orábban ugyanis a Szociológiai T ársaságnak  a vándor- 
gyűlései félig-m eddig

a „sanda politizálás” színterei voltak.
K l-k i po litika i üzeneteket fogalm azott meg tudom ányos 
köntösben, és a tém ák meg a tem atikák  is az  ad o tt po li­
tika i konstelláció  m ibenléte  á lta l h a tá ro z ta ttak  meg. 
Ilyen érte lem ben  valóban  különbség volt a hazai és az 
európai szociológia között. De én m égis azt ta rtom  hang- 
súlyozandómak, hogy k ia lak u lt egy fölkészültebb, egy 
szigorúan és k o rrek ten  dolgozó gárda  M agyarországon 
is, am ely ik  m ár b e sz á llta t a  nem zetközi versenybe.

— Ügy tapasztalom, hogy ön elsősorban a m űvésze tek  
irányába vezeti a szociológiai vizsgálatait , erre utalnak  
az egyetem en veze te tt  kurzusa i is.

— Ez így nem  egészen portos. Egyetem i óráim on, 
szakszem inárium aim on a leg ritkább  esetben  foglalko­
zom m űvészetekkel. A R ajk  Szakkollég ium ban  vezetek 
egy kurzust, am i valóban a szociológia és a m űvészetek 
határm ezsgyéjén  mozog. K ülönben is ezt a ku rzust nem  
csupán szociológia szakosok h a llg a tják , am inek  én n a ­
gyon örülök. A zt szeretném  b izonyítan i közös vizsgá­
lódásaink  során, hogy az egym ással versengő valóság- 
m egism erési módok re la tívak , ha tetszik  egyenértékűek , 
és hogy a legkülönbözőbb in te rp re tác ió s lehetőségek kö­
zött v á lasz th a tu n k  anélkül, hogy bárm ely ik rő l is k ije ­
len th e tn én k , hogy ez az, am ely ik  a valóság ad ekvá t m eg­
rag ad ásá ra  k izárólagosan alkalm as. V an egy bizonyos 
szkepszis bennem , am i a sa já t é le tu tam  álta l is m egha­
tározo tt, az önm agával nagyon e légedett és önm agát az 
igazság letétem ényezésének  tudó tudós m agata rtássa l 
szem ben, am ely egy p a rtik u lá ris  m egközelítési mód kép ­
v ise lő jekén t m inden titkok  tu d ó ján ak  hiszi és lá t ta t ja  
m agát.

M ivel én  tényleg elég sokat és elég ak tívan  foglalkoz­
tam  m űvészetekkel, az t gondolom , hogy a  művészi m eg­
ism erés sem m iképpen sem  hozható a lá  vagy fö lé ren ­
deltségi viszonyban a tudom ányos és m ondjuk  egy szo­
ciológiai je llegű  m egism eréssel.

A Csehcv-dráma vizsgálatokkal
például a legkülönbözőbb tudom ányok m egism erési 
m ód ja it igyekeztünk rep roduká ln i. K inek -k inek  lehető­
séget b iz tosíto ttam  a rra , hogy a sa já t szub jek tum án  á t­
szűrve igyekezzék érte lm ezni a v izsgálati tá rgyat, és a 
szub jek tív  érte lm ezés u tán  m in d en k it az á lta la  leg in­
kább e lfogadhatónak  tűnő  egyéb in terp re tác iós módok 
felé  irány íto ttam . N agyon fon tosnak  ta rto m  azt, hogy a 
hallga tók  valóban  önálló  m unkát-végezzenek , é s 'h o g y - 
eszközként a lkalm azzák  m indazt, am it tőlem  hallanak . 
Egy szellem i im provizáció révén m egvalósuló közös"- 
m egism erési fo lyam aton keresztü l ju ssunk  el valam iféle 
eredm ényig, am i sem m iképpen  sem lesz végeredm ény, 
de m indenféleképpen  az ö röm teli közös gondolkodásnak 
a te rm éke lehet.

T öbbny ire  e légedett vagyok ezekkel a fia ta lem berek ­
kel, ak ik  nálam  tan u ln ak , m ert az t hiszem , hogy igen 
kom olyan veszik, am it csiná lnak  — bár sajnos most ta ­
vasszal a fá rad ás  je le it is tapasztalom . E gy-két egészen 
k itűnő  írásm ű  is szü le te tt m ár ezen a kurzuson. Én nem 
akarom  a rész tvevőkre  rákényszeríten i valam elyik  szo­
ciológiai iskola m űvészetszem léletének  szem pontjait, h a ­
nem  az t szeretném , hogy k iből-k iből azt bontsam  ki, 
am i szám ára  a sa já t jövendő szellem i tevékenysége 
szem pontjábó l a leglényegesebb. Nagyon rem élem , hogy 
ebben  tudok  segíteni. És ha csak egy em ber szám ára is 
m eghatározó  az am i it t egy év a la tt  tö rtén ik , akko r is 
m ár h a lla tlan u l fon tosnak  és felelősségteljesnek érzem , 
am it csinálok. De az t m indenesetre  m eg tanu lják , és ezt 
m ár m eg is tan u lták , hogy szellem ileg igényesen do l­
gozzanak, hogy képesek legyenek belülrő l á té ln i a k ü ­
lönböző m egism erési m ódok re la tiv itá sá t, és, hogy tisz te ­
le tte l közelítsenek m indegyik felé.

— V ég érvényesen  elkötelezte magát a szociológia mai-  
lett, avagy m ég  előfordulhat, hogy a m űvésze tek ,  a sz ín ­
ház csábítólag hat önre?

— A zenével az a helyzet, hogy o tt m ár e lvesztettem  
m inden esélyem et, hogy valaha  professzionális dolgot 
csináljak . A m indennapos gyakorlás h íján  sajnos m eg­
kopnak  az em ber zenei készségei. K opik a hangja , h a l­
lása, techn ikája . Egy m ásfél szobás leválaszto tt lak ás­
ban élek, és am ikor ez a leválasztás tö rtén t, kénytelen  
vo ltam  eladni a zongorám at. Így az tán  három  év óta 
n incs hangszerem . Ilyen még soha sem volt. D iákkorom ­
ban  ha m ást nem , a bé re lt zongorám at

vittem, mint a csigaházat magammal
egy-egy költözködésnél. A zongorahiány tu la jdonképpen  
ka tasz tro fá lis  a zenei készségem  szem pontjából. T udo­
m ásul kelj/ venni, hogy ez elveszett az életem ből. Ma 
m ár koncertek re  is ritk áb b an  járok , m arad  a lem ezhall­
gatás.

A színházzal még nem ilyennek érzem  a helyzetem . 
A m ikor két évvel ezelőtt m egcsináltuk  a R ajk  K ollégi­
um ban  azt az 52-es fa rsango t Rákosi e lv tá rs  h a tv a n a ­
dik szü le tésnap já ra  cím m el, akkor az egy jó alkalom  
volt. hogy kiéljem  ilyen jellegű h a jlam aim at. V alószínű­
leg hasonló happen ingeket fogok még csináln i, m ert n a ­
gyon szeretem . H ogyha hagynám , hogy a vágyaim  ve­
zéreljenek. akkor nagyon szívesen foglalkoznék sz ínház­
zal. Most csak anny it tudok tenni, hogy sokat járok  
színházba. Kevés olyan hét van, hogy ne m ennék. C su­
pán azt sajnálom , hogy n incs időm egy hé ten  a k á r több ­
ször is sz ínházlátogatásra . Régen ugyanis úgy éltem , 
hogy szinte nem volt nap, am ikor ne le ttem  volna 
színházban. R endszerin t a K atonába járok , de m ost k í­
váncsi vagyok az új N em zetire  is, m eg h á t oda kell f i­
gyelnem a szolnoki, a kaposvári, a félprofesszionális 
meg a külföldi együttesek produkció ira  is.

Hogy csábítólag ha t-e  a színház rám ? K étségkívül n a ­
gyon. De az, hogy én színházzal foglalkozzam , darabo t 
írjak , rendezzek, jelen p illan a tb an  elég rem énytelennek  
tűnik, m ert az életem  anny ira  sűrű, annyi dolgom van. 
hogy igazán nem  fér bele más. De azért az t nem  m er­
ném k ije len ten i, hogy néhány év m úlva — ta lán  m agam  
szám ára is v á ra tlan u l — nem  vágok bele valam ilyen 
színházi k ísérletbe.

H. E.



Politikai kőkorszak előtt a Szovjetunió?
Egyre többen várják az erős kéz politikáját

zengő liberális meglehetősen 
korlátozott politikai befolyás­
nak örvend, míg a hőzöngők 
nemzeti érzéstől fűtött csapata 
egyre inkább duzzad. R áadá­
sul az önm agát a m indenkori 
hivatalos kurzus megtestesítő­
jeként tudó apparátus jelentős 
része sokkal inkább érez 
szim pátiát, m ár csak helyzeté­
nél fogva is a nem zeti é rté­
kekre hivatkozó politikai é r­
velés iránt. Azaz a jelenlegi 
Szovjetunióban továbbra sem 
szűntek meg azok a tö rténel­
mi korlátok (m iért is szűntek 
volna meg?), legfeljebb ném i­
képp á ts truk tu rá lód tak , am e­
lyek m iatt 1917-be.n egy nyu­
gat-európai m in tákat követő 
liberális kibontakozás inkább 
bizonyult v irtuálisnak  m int­
sem valóságosnak. Annál va­
lóságosabb azonban a Pám - 
já ty -típusú

nemzeti intolerancia terjedése.
befolyásának a politikai élet 
m ind érzékenyebb és a hie­
rarch ia  m ind m agasabb pont­
ja in  való m egjelenése. Egyre 
kevesebb esély adható  a nem ­
zeti és liberális politikai é rté ­
kek egymáshoz kapcsolódásá­
nak. E m iatt is m ásodlagos­
nak tűnik  a többpárti politikai 
berendezkedés perspek tívá ja  a 
Szovjetunióban. Jelenleg h iá ­
ba vannak ugyanis pártok, ez 
az á llapot intézményi, törvé­
nyi garanciák  híján, de még- 
inkább a törvényhozó és vég­
rehajtó  hatalom ból való k ire ­
kesztettsége m iatt nem tek in t­
hető működő többpárti rend ­
szernek. De tú l m indezeken 
hiányzik az a politikai k u ltú ra  
is, am ely valódi tartalom m al 
tö lthetné fel ezt a rendszert. 
Ami pedig a születő pártokat 
illeti, többségük regionális be­
folyású (talán csak a szociál­
dem okrácia lép tú l ezen), 
avagy — miiként ez a század­
elő oroszországi párta lap ítási 
robbanásró l is elm ondható — 
etnikai-nem zeti elvet köveitve 
szerveződik. A lighanem  ennek 
a fa jta  politikai jövőnek a tu ­
datosodása, avagy m egsejtése 
áll a

tömeges zsidókivándorlás
hátterében  is. Az pedig, hogy 
a különböző apparátusok  nem ­
zeti elfogultsága m ennyire
nem  a képzelőerő szülemény?, 
ta lán  az Aeroflot „üzletpoliti­
k á já n ” is látható. M ert m iköz­
ben a pogrom fenyegetések
m ár évek óta m eg-m egújuló 
fejlem ényei több orosz város, 
így Moszkva hétköznapi életé­
nek, a világ legnagyobb légi-

társasága finoman fogalmazva 
is meglehetősen érzéketlen az 
em igrálni szándékozó orosz 
zsidók problém ái i r á n t . . .

A peresztrojkapolitika v á l­
ságát azonban m indennél 
nyilvánvalóbbá a litvániai 
krízis tette. L itvánia és á lta ­
lában a balti köztársaságok 
kapcsán (ám ide tartozik  
Moldávia ügye is) a moszkvai 
vezetés igen kényes helyzetbe 
került. A glasznosztypolitika 
ugyanis, miközben m egtagad­
ta azokat a sztálini ihletésű 
kül- és belpolitikai elveket, 
amelyek révén ezek a k isál­
lamok a Szovjetunióba kerü l­

etek, képtelen felülem elkedni 
a konkrét szituációban a biro­
dalm i szempontokon. A moszk­
vai vezetés ebben a kérdés­
ben m ár jó ideje defenzív po­
litikát folytat és jószerével 
csak azzal van elfoglalva, hogy 
bizonygassa, az 1939-es Mo­
lotov—R ibbentrop-paktum  és

a balti állam ok 1940-es be­
kebelezése közt semmiféle 
összefüggés nincs. Aligha té­
vedünk, ha a balti térség jö­
vője kapcsán azt állítjuk, 
hogy az ott élő orosz lakosság 
jövője szem pontjából is

jobb lenne a kiválás,
m int ezeknek a területeknek 
az erőszakos m egtartása.

M indenesetre a gorbacsovi 
centrum  rendkívül nehéz 
helyzetben van, hiszen egy li­
berális fordulathoz nincs szé­
les társadalm i bázisa az ide- 
oda lépegető, és engedm ényte­
vő politikája pedig a lu lte lje­
sít, ami m iatt m ind többen 
várják  a nemzeti értékekre 
hivatkozó, támaszkodó erős 
kéz politikáját. Amennyiben 
ez teljesül, ez a politikai kő- 
korszakot je lentené a Szovjet­
unióban 1

BÍRÓ ZOLTÁN

' *
Á prilis 11: A  költészet napja

Pefri György;

Lehrstück
Sokasodnak a
másként-gondolkodók és másként-beszélők. 
Lényegesen kisebb m értékben 
a másként-gondolókodók és másként-is-beszélők.

M ásként szólva:
a beszédolló veszedelmesen tágra  nyílik.
Persze (mindezidáig), 
m anikűrollóról beszélhetünk csupán.

Ugyanis
a nem igen-tu dni-m iként-gondolkodók 
(merthogy a beszédtől elszoktatottak) 
tömege
nagyjából változatlan.
Mindezidáig.

Miről volt szó a Rege Hotel dísztermében ?
(Folytatás az 1. oldalról)

bi visszafejlesztés az esti-le ­
velező oktatásban  a mostani 
hallgatókat is érin theti, 
am ennyiben kevesebb figyel­
m et fordítanak m ajd rájuk, 
m int végleg le írt m űfajra .

S a já t hozzászólásomban ki­
em eltem , hogy bár sokan a 
nappali képzést is vállalnák 
az idősebb korosztályokból, 
főleg az első két alapozó év­
ben, ennek a legutóbbi idő­
kig egyik akadálya volt az, 
hogy még pl. 30 évesektől is 
szülői eltartó i nyilatkozatot 
követeltek. V alam int beszá­
m oltam  kérdőívre em lékeztető 
közvélem ény-kutatásom  egyik 
eredm ényéről, hogy gyakorla­

tilag a pálya tanácsadó tan á ­
roknak  a létezését sem tu d ­
ták  1990. januárban  az é r­
deklődőbb, a levelem re vála­
szoló első-másod évfolyamos 
esti-levelező hallgatók. T ehát 
valószínűleg más ügyekben is 
rosszul tájékozottak lehetnek 
a  m ár felvett, beiratkozott, és 
még évekig az egyetemen ta r ­
tózkodó hallgatók. Velük 
(nem nappalisok) annak elle­
n ére  is foglalkozni kell, hogy 
ta lán  nem lesznek utódaik az 
esti padsorokban, tehát eset­
leg „kizárólag” az ő szemé­
lyes erőfeszítéseik eredm é­
nyességét lehet tám ogatni a 
jobb inform ációkkal. Ezenkí­
vül javasoltam , hogy

2,0 eredménytől mehessenek főiskolai ágra

Mit te h e tü n k  
a z  ad óssága in k k a l?

Kalotay Kálm án Adósság- 
kezelési politika Mexikóban  
1982. és 1988. között cím m el 
íro tt kandidátusi értekezéséről 
m árcius 26-án ta rto tták  az 
akadémiai nyilvános vitát. Bár 
a szerző úgy véli, hogy a m e­
xikói tapasztalatokból nem  kö­
ve tkez te th e tü n k  mechanikusan  
Magyarországra vonatkozóan, 
álljon  itt néhány tanulságos 
példa.

A közgazdászok jelentős cso­
po rtja i hosszú évtizedeken ke­
resztü l a fejlődő országok, köz­
tü k  M exikó gazdaságfejleszté­
sének tapasztalatait úgy értel­
m ezték , mint, am elyek  cáfol­
já k  a piaci alapú koordináció  
hasznosságát és eredményessé­
gét, viszont bizonyítják az ál­
lami vezérlésű fejlesztési poli­
tika sikereit. A z  adósságválság 
á lta l létrehozott helyzet m eg­
kérdőjelezi ezen tézisek igaz­
ságát. M exikó  esetében  is k i­
derü lt, hogy a korszerű és h a ­
tékonyságra törekvő tá rsad a­
lom alapvető koordinációs elve 
a piac.

A m exikói esetből is k ide­
rü l, hogy a piaci koordináció 
erősítése nem  azonos a laíssez- 
faire-rel. Inkább  arró l volt szó, 
hogy a korm ány elképzeléseit 
egyre nagyobb m értékben a 
piaci m echanizm usok igénybe­
vételével valósíto tta meg. To­
vábbra is vannak  tehát állami 
fejlesztési in tézetek és van ál­
lami struktúrapolitika. Csök­
ken  viszont az állam közvetlen  
gazdasági tevékenysége.

Az átütemezési politikánál 
k é t régi té te lt kell cáfolnunk. 
N em  bizonyítható a m exikói

eset alapján , hogy m agát az 
átü tem ezést m indenáron el 
kell kerülni. Ma, a tömeges fi­
zetési nehézségek korában egy­
re kevésbé tartható az a nézet, 
hogy az átütemezés büntető  
kam atok  kirovását vonja maga 
után, és ezért arány ta lanu l 
rtagy terheket ró a gazdaságra. 
M exikó  az egym ást követő tár­
gyalásokon  épp ellenkezőleg, 
egyre kisebb kamatfelárakat  
ért el.

Mexikó esete azt is cáfolja, 
hogy az átütemezések és a le- 
cseréléses ügyletek lehetetlen­
né teszik új kölcsönök fe lvé ­
telét. Ha az adós nem jelent be 
egyoldalú m oratórium ot, a hi­
telforrások nem  dugulnak be 
teljesen.  Pusztán  arra van  
szükség, hogy a régi hitelek  
enyhített , és az ú j  hitelek „szi­
gorú" feltételeit pontosan elvá­
lasszák egymástól.  Ennek p e r­
sze az az alapfeltétele, hogy a 
hitelezők bízzanak az adós 
gazdaságpolitikájában.

Az értekezés a lecseréléses 
ügyle teknek  azért szentel kü ­
lön figyelmet,  m ert azokban 
olyan potenciális lehetőségek 
rejlenek, am elyeket a  jövőben 
a volt szocialista országok 
(köz tük  Magyarország) is k i ­
használhatnak. A  mexikói eset 
felh ív ja a figyelm et a rra . hogy 
a lecseréléses ügyletek fő mo­
tivációja a hitelező számára az 
adós ország kedvező, vagy leg­
alábbis elfogadható beruházási 
légköre. A lecseréléses ügyle­
tek a terhek  csökkentésének 
fejében növelik az adós köte­
lezettségvállalásainak ereiét.

a hallgatók.
Term észetesen, am i a je len­

levők figyelm ét illeti, az egyik 
legmelléíkesebb tém a volt az 
esti-levelező oktatás. A kö­
zéppontban az egyetem i re­
form  folytatása volt. A re ­
form  „aty ja”, szervező m ene­
dzsere Zalai Ernő rek to rhe­
lyettes ugyan hiányzott, m ert 
más, külföldi elfoglaltsága 
m iatt nem tudo tt eljönni. Ezt 
a  népes hallgatói asztalvégen 
(ahol a HT-n kívül m ás ön­
tevékeny csoportok tagjai is 
m egjelentek) többen is sa j­
nálták , hiszen az összejöve­
telre  az oktatási reform  lé ­
péskényszerében kerü lt sor, 
egyébként kedvezőtlen idő­
pontban.

Chikán Attila  m arkáns és 
azonnali stru k tú rav á ltá st kö­
vetelt, nehogy a társadalm i 
változások lekörözzék, é rte l­
m etlenné tegyék az egyetem

tan-
vetett

ző is előkerülhet. M int köz­
gazdász (bár estis) hallgató 
hadd érdeklődjem : ilyenkor 
mi a  megoldás? Nem a  belső

érdekeltségi rendszer meg­
újítása?

M iért nem m erül fel sok­
kal intenzívebben, hogy

láthatóvá kell tenni az oktatás költségének útját ?

reform ját. R adikális 
tárgyszám csökikentést 
fel: négy-öt tárgy/félév m ér­
tékben. A negyedéves vizs­
gákról m ondjuk ki, hogy rossz 
megoldást jelentenek. Az 
egyetem tú lterhelt, csökkente­
n i kell m ind a hallgatók, 
m ind az oktatók létszám át. A 
nem zetközi kapcsolatokat, a  
pénzforrásokat józanabbul. 
céltudatosabban kellene szer­
vezni. Ezzel szem ben a távol 
levő Zalai Ernő nem  m ond­
h a tta  el védőbeszédét, hogy 
az in tenzív  külkapcsolatakra 
állandóan, de m ost kiem elke­
dően szüksége van az egye­
tem nek, az egyetemi m arke­
ting-, főleg az egyetemi finan­
szírozás eszközeként. És nem 
h a llha ttuk  az ezen érvelésre 
adható  viszonválaszt sem, 
Chikán A ttila délelőtti hozzá­
szólására délu tán  m ár m egje­
gyezte valaki, hogy

Egyetemen kívül például a 
fejpénzrendszerrel (hogy az 
állam i tám ogatást a  hallgató 
kap ja , és abból fizet ő az 
egyetem nek tandíjat), egyete­
m en belül pedig például a 
voucherrendszerrel (egy zse­
tonm ódszerrel, amelyben a 
hallgató egy elkölthető zse­
tonkeretből fizet a kiválasz­
to tt oktatónak). Csodálkozást 
a ra ttam  azzal a „különösen” 
közgazdászvénára utaló vagy 
„különösen” naiv ötlettel, 
bogy a népszerűbb tanárok 
ta rtsanak  több foglalkozást, 
külön díjazásért. Ez a közgaz­
dászoktatási hagyományokkal 
nem  fér össze (?). 1990 őszétől 
egyetem ism ereti proszem iná­
rium okat kellene meghirdetni, 
am elynek része lehetne a 
H T-tagság vagy más hallgatói 
öntevékenység; a Közgazdász­
ba, Váltóba, Tám pontba és 
máshova leadott írások, ripo r­
tok, beszámolók; a hallgatók 
egy-ötéves, á tha llga tást is ta r ­
talm azó tanterveinek, sőt, 
egyetemen túli horizontú k a r­
rierterveinek a kidolgozása is. 
Az egyetem ism eret h iányára 
illusztrációként m egem lítet­
tem a tanári tanácsadó tes tü ­
letet, amely lényegében csak 
az egyetemi ágra való kerülés 
pontszám aiban segít eligazod 
ni. Kerékgyártó Györgyné k i­
jelentette, hogy ez nem baj 
m ert ez volt az eredeti cél és 
nem több. Én pedig azt akar­
tam  érzékeltetni, hogy mekko-

könnyű neki egy korszerű, új tanszék élén
a változásra szavazni. Dél­
előtt Dobák Miklós aggódott, 
hogy az alapozó évek valóban 
m agasabb színvonalát bajo­
san fo ly tatja majd a felsőbb 
évfolyam okon az egyetem. És 
ism ét tananyagfejlesztési 
csúcsbizottságot javasolt, am it 
a jelen levők lényegében el 
is fogadtak. Azonban délután 
érkezett Mayer Dietmar, aki 
ebben fölösleges bü rokratiz­
m ust vélt felfedezni, és a 
tanszékek, tantárgyak, ok ta­
tók versenyére buzdított.

A m ire m egint m egérkezett a 
válasz, hogy könnyű versenyt 
javasolni a mikroökonóm ia- 
tárgy bevezetésével a háta 
mögött. De m it versenyezhet­
nének a felkészületlen, ágaza­
ti tanszékek? A hallgatók is 
alaposan körbejárták  a ver­
seny kérdését a tanárválasz­
tás kapcsán, á ltalában, de 
nem  kivétel nélkül a további 
választhatóság m ellett érvel­
ve.

A legmeglepőbb Csáki Csa­
ba intelm e volt, hogy a je ­
lenlevők

ne feltételezzenek egy agytrösztöt az egyetemen,
am ely a reform hoz szállítja  a 
szellemi muníciót. Nincs ilyen 
elkülönített, összeszedett ka­
pacitása az egyetemnek. A 
tananyagfejlesztési csúcsbi­
zottság, am ely az ágazati tan ­
széki határokon átlépve len­
ne jogosult működni, javasla­
tokat összeállítani, ezért is 
aktuális.

H allgatva a hozzászólások 
hosszú sorát, hiányérzetem  
tám adt, am it lényegében az 
alábbiak  szerint tudtam  meg­
fogalm azni: Hol van a re­
form érdekeltségi rendszer? 
T alán  nincs is? K özgazdasá­
gi egyetemen ez nem az első 
szem pont? M ert nem  tek in t­
hető e kérdés kim erítésének 
az a hozzászólás, hogy egy­
szer végre szám olja ki vala­

ki, m ennyibe kerü lne az 
egyetem nek, hogy külföldi 
vendégek érkezésekor legyen 
vécépapír. Bár kétségtelenül 
üdítő volt hallani, hogy egy­
szer végre felm erült a gazda­
ságosság kérdése, még ha na­
gyon óvatosan is. A rra gon­
dolni sem lehet egyelőre, hogy 
a  gazdálkodási megfontolások 
egyszer m ajd végre az ide já­
ró néhány ezer hallgató tan u ­
lási m unkaráford ításának  az 
optim alizálásával is megkísé­
relnek kalku láln i?  Hiszen 
hosszú távon nem lehet egy, 
a  hallgatókat kizsákmányoló 
„gerontokrata” intézm ény a 
volt MKKE, am elynek h á trá ­
nyos jeLlemzői mellé a  kelet­
európaiságon kívül nem soká­
ra  az  „állam i egyetem ” je l;

ra  nagy baj, hogy m ár a cé!J 
kitűzések ennyire szerények 
voltak.

A realitásokról: a tömegok­
tatás és elitoktatás kifejezések 
szem beállítása, sűrű használa­
ta  esetleg nem  célszerű az 
egyetemen napjainkban. Ered­
ményes töm egoktatáshoz pél­
dául a jelenleginél sokkal ha­
tékonyabb didaktikai színvo­
nal kellene a jegyzetekben, 
tantárgyakban, általában az 
az oktatási módszerekben (lásd 
pld. a jegyzetek helyzetét). 
Az elitoktatáshoz pedig sokan 
az erős szelekciót kapcsolják. 
Egy hallgató kijelentette, hogy 
nem érzi dicsőségét az olyan 
sikeres zh-nak, ahol_ nem bu­
kik meg a 30 százalék. Ez a 
sikeresen m egreform ált hall­
gatói hevület am erikai m in tá­
ra  hivatkozik.

Tóth József: Felsőoktatás az 
Egyesült Á llam okban című 
dolgozatában 10 százalékra te­
szi a tanulási kudarcok szá­
mát. a tanulást abbahagyókon 
belül! A többiek házasság, 
m unkavállalás stb. okból 
hagyják abba az egyetemet. 
És a középiskolák állítólag 
gyengék az USA-ban. T ehát 
az egyetem hiányos, lerom lott 
oktatási szolgáltatásainak 
m ódszereinek anyagi problé­
m áinak gondját ne tegyük 
most a világ túlsó végére, 
A m erikára hivatkozó szelek­
ció köpönyege alá. K érjék fel 
a hallgatókat, hogy

vonuljanak a Parlament elé a tanári fizetések érdekében,
de ne em eljék a feltétlen ön­
érték szintjére a szelekciót. 
H atárolja el m agát a tanári 
k a r attól az abszurditástól, 
hogy némely tárgyakban, né­
mely oktatóknál pld. nem a 
dolgozatok színvonala szám ít 
az értékelésnél, hanem hogy 
kiadódjon a „norm ál görbe”, 
sok közepes legyen és kevés 
jeles m ellett némi bukás is.

Ha a színvonal a fontos, ak­
kor az alapozóképzésben az 
alapozótárgyak elvégzése le­
gyen a feltétel 2 vagy akár 3 
év alatt, m int a fe jle tt v ilág­
ban sok helyü tt az egyetemi 
ág felvételéhez. Felesleges 
vizsgák ne legyenek. Földrajz 
és technológia tárgy például 
film vetítéssel, üzem látogatás­
sal és aláírással sokkal logiku- 
sabb lenne, főleg esti-levelező 
tagozaton.

S tru k tu rá lt F o rtran  helyett 
oktassanak szám ítástechnikai 
alapism ereteket, pl. ß-3 fel­
használói program ot pár hetes 
tanfolyam ok keretében, am ivel 
több, ma féléves szakm ai 
tárgyat is k iválthatnának  egy­
úttal. Ezt a Rege Szállóban az 
oktatók is igényelték m aguk­
nak. Az á thallgatást inform á­
ciókkal, fórumokkal, „átláto- 
gatások” szervezésével, tanács­
adással segítse az egyetem, ne 
csak engedély ezé ;sel, b izonyá­
ra nagy érdeklődést keltene a 
bankárképző vagy más profi- 
tábiíis oktatási intézm ény 
m eglátogatása. Szervezzenek 
0. hetet, hogy el legyen kezdve 
a szorgalmi időszak (ekkor le­
gyenek az első tanácsülések,

tanulási tanácsadási órákj 
iratkozások, jegyzetvásár­
lá s . . . ) .  Ne csak a számonké­
rés reform jára koncentráljon 
az egyetemi reformcsúcs. É r­
dekes volna hallani, hogy 
am erikai egyetemeken a szá­
m onkérési rendszereket meg­
előzően milyen félévkezdést, 
inform álási, a tanulási m unkát 
elindító-gerjesztő rendszerek, 
technikák vannak. Valószínű, 
hogy nemcsak a magas tan­
díjból áll az ottani módszer.

Fáy Árpád
estis hallgatói képviselő

Egyre nyilvánvalóbbá válik, 
hogy a gorbacsovi peresztro j­
ka  lehetőségeinek határához 
ért. M ert am ennyire kérdéses 
volt és m arad t, hogy az új 
kurzus 1985-ben koncepciózu­
sán, m egtervezett módon a jö­
vő t á tlá tva  fogott-e hozzá az 
ország átalakításához, annyi­
ra  evidensen rajzolódtak ki 
m ár akkor — legalábbis a kü l­
ső szem lélő szám ára m inden­
képpen —

az átalakítás határai.
M ert ezek a korlátok végső 
sorom nem ideológiaiak voltak. 
Még pontosabban a k ritikai 
ön tudat visszaszerzését célzó 
m eglehetősen korai m egnyilat­
kozások azt ígérték, hogy ez a 
kurzus a létező ideológia pa­
rav án ja i mögé fog nézni. Ügy 
tűn t, hogy m ár ez maga gyógy­
ír  lehet a rra  a m indinkább 
ellehetetlenülő  állapotra, 
am elybe a Szovjetunió a 
nyolcvanas évtizedre kerü lt. 
Ennek persze tag ad h a ta tla ­
nul voltak ideológiai ta r ta l­
mai. az tudniillik , hogy a tö r­
ténelm i bolsevizm us tradíciói 
válla lhatóak , vagyis érték ­
rend jéhez  visszatérve az o r­
szág kigyógyítható gazdasági, 
de még erkölcsi bajaiból is. A 
jelenlegi helyzet paradox je l­
lege éppen abban van, hogy a 
p a rav án t elhúzták  ugyan, de a 
túlo ldalon nincs senki, vagy 
legfeljebb néhány „lézengő” és 
„hőzöngő” alak. Vagyis k ide­
rü lt ugyan a m últ, napró l-nap- 
ra  k iderü l a jelen sem m it meg 
nem  oldó gyakorlata, sőt gyak­
ran  úgy tűn ik  a jelen visszás­
ságaiért is a m ostani ku rzust 
te rheli a felelősség. De éppúgy 
k id e rü lt még valam i, az tu d ­
niillik , hogy a  lenini trad íciók­
hoz való visszatérés m ár a 
Szovjetunióban sem képes 
m egoldást adni. Az egyre ka- 
tasztrofálisabbá váló ellátási 
gondokra, az elszaporodó bű­
nözésre, alkoholizm usra. a 
hétköznapi élet szin te vég te­
lenségig sorolható gondjaira  
éppúgy nem  tud m egoldást, 
m in t a nem zetiségi kérdés k i­
h ívására . Ha teh á t ez a t r a ­
díció nem  m űködik, avagy 
tartósan  a lu lte ljes ít, akkor 
term észetszerűen k ínálkozik  
a m egoldás: m ásik u tán  kell 
nézni. Igen ám, de ilyen ú jra  
é le tre  ke lthető  és a válságból 
feltehetően kivezető tradíció 
a jelenlegi Szovjetunióban 
nincs. Még pontosabban, ahogy 
félreto lódott a ko rábbi k o r­
szak ideokratikus paraván ja , 
úgy vá lt m ind kivehetőbbé, 
hogy az a néhány  mögötte lé-
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Egy AIESEC-út tapasztalatai

IX. 6.
Szerencsésen m egérkeztem  Lisszabonba. A repülőtéren  

ugyan nem v árt senki, h iába  köröztem  a kezem ben a repülős- 
toalettzacskóval, fe lírva  rá, hogy AIESEC. Végül egy m agán­
töm egszálláson kap tam  helyet. Négy szobájuk volt, tele em e­
letes ágyakkal, meg egy fürdőszoba, am ire  sorba kelle tt állni. 
Viszont a tá rsaság  nagyon jó  volt, és a korábban  érkezettek  
elm ondták  tapasz ta la ta ika t a későbben jövőknek. N ekem  egy 
osztrák fiú ado tt té rképe t a városról, egy ausztrál m agyarázta  
el a  lényegesebb lá tn ivalók  helyét, és egy svájci m egm utatta  
a b icik lijét.

A m ásodik este egy te ljes badm intoncsapat érkezett, sze­
rencsére ezt nem  já tsszák  túl sokan. A zért nyolcán sem voltak  
kevesen, am in t éjfélig  m akaóztak  a szobában az edzőjükkel. 
Volt m ég egy chilei srác is, aki irigykedett rám , hogy én egy 
olyan országban élek, ahonnan  szabadon lehet utazni.

IX. 21.
Idáig  nem  nagyon volt m it dolgozzak. K át hét m úlva k ap ­

tam  egy szám ítógépet, pontosabba)! visszahozták a szervizből. 
A főnök k ipróbálta , hogy m űködik-e, és a gép öt perc m úlva 
ú jra  k iny iffan t. A zóta kap tam  egy m ásikat, am inek csak az a 
baja, hogy ha becsukom  a fiókom, fatális h ibát jelez, és kezd­
hetem  elölről a program ozást.

A főnök nagyon kedves, bár sokáig azt hitte , hogy C seh­
szlovákiából vagyok, csak u tán a  jö tt rá, hogy keveri B u lgáriá ­
val. A zóta is időnként megkérdezi,- hogy m ilyenek a bolgár 
borok.

X. 10.
Estis hallgatói képviselőként 

az alábbi javaslatokat teszem 
az 1990. április 26-ára m eghir­
dete tt egyetemi tanácsülésre:

1. K érem  a tám ogatását 
Vaskov G ertrud  elsős pénzügyi 
kiegészítés hallgató beadvá­
nyának, am elyben a B ank 
M aster kom plex banki szoft­
vercsom ag ok ta tásá t javasolja, 
á lta la  hozott tananyaggal, kü l­
sős előadóval féléves tá rgy ­
ként. Hasonló tárgyat az egye­
tem en nem oktatnak. (Javas­
la tá t lead ta  a tanszéken, k a ­
rokon, rek to ri szinten.)

2. M ódosítsák a kiegészítő 
tagozatos tan tervet, és szak­
m ai tá rg y a k  felvételét az e l­
ső évtől tegyék lehetővér a ján - 
ja  az egyetem ’90 ősztől. A 
pénzügyi szakon ez a prob lé­
m a ism ételten felm erü lt. [

3. Az egyéni ta n te rv  fogal­
mát, lehetőségét fejlesszék to ­
vább. Jelen leg  plusz tárgyak  
felvételi lehetőségét je lenti 
(ehhez ne  kelljen  engedély a 
továbbiakban), és a tankörből 
való k iszakadás lehetőségét pl. 
az évism étlő kifutó hallgatók­
nak.

4. Töröljék a S tru k tu rá lt 
F o rtran  kötelező ok tatását. 
H elyette felhasználói szoftve­
reke t ok tassanak. S -F o rtran t 
csak fak u lta tív  alapon lehes­
sen a ján lan i a hallgatóknak. 
T ehát program ozás helyett szá­
m ítástechn ika-használa to t ok­
tassanak  aí'apozótárgykérit.

5. Vezessék be a 0-ik napo­
k a t  a félévek eleiéin, ,.az_esti- 
levelező-kiegészítős m érnök ­
közgazdász hallga tóknak  is.

iHU. Fáy A:’Pád

Ezen a hét végén az ország középső részén húzódó hegy­
vidékre, a C aram ulóra u taztam . E zútta l két srác v e tt fel a 
hegyi úton a kocsijába, és b á r eredetileg  csak a félú tig  a k a r­
tak  m enni, a  kedvem ért m ég egy hosszabb kerülő  u ta t is vál­
laltak .

A tá j rendkívül elhagyato tt vo lt: 40 k ilom étert u taztunk, 
ezalatt két te rep járóval, egy rőzsegyűjtővel és két kecskepász­
to rra l találkoztunk. K eresz tü lm en tünk  p á r hegyi fa lun : h a ta l­
m as kőkockákból egyberakott, szürke házak, gyalu la tlan  fa ­
ajtók , fa táb lák  ab lak  helyett, b irkalegelők, szénégetők. T ávo­
labb fenyvesek, hegyi patakok , olyan sekélyek és erőtlenek, 
hogy m eder nélkül csordogálnak, helyenként egy-egy széna­
szárító  vagy rőzsekúp összerakva, a házak  egy része hatalm as 
köveken, m in t lábakon állva ..  . Feljebb  kőmezők, ku ltikus jel- 
legűen egym ásra rak o tt szik ladarabokkal. Az egyik különösen 
érdekes sziluette t m u ta to tt távolabbról, az tán  közelebbről egy 
vadász és ku ty á ja  bontakozott ki elő ttünk. A m agasabb csú­
csokat végig felhő boríto tta , és időnként m inket is e llepett a 
köd. A közeli falu  adom ányokból létTehöSÓ'.t atitó- és m űvé­
szeti gyűjtem ényérő l és k lim atikus levegőjéről vá lt híressé.

XI. 5.
A hét végén busszal u taz tam  Ö bidosba, egy m úzeum ­

városba. H át — a buszok jó  része nem  rohanó  civilizációnk 
szülötte, k ife jezetten  a békés tá jnézésre  valók. A m egállók jó

A Felsőoktatási Dolgozók 
Szakszervezetének Országos 
V álasztm ánya 1990. m árcius 
29-én ü lést ta rto tt. A n ap iren ­
den a következő tém ák szere­
peltek :

— Tájékoztató  az É rte lm i­
ségi Szakszervezeti Töm örülés 
szövetséggé a laku lásának  elő­
készítő m unkáiró l.

— Jav as la t az FD SZ-prog- 
ram  m ódosítására.

— Jav as la t az FDSZ Szer­
vezeti és M űködési Szabályza­
tán ak  m ódosítására.

— Egyéb bejelentések.
Az egyetem i alapszervezet 

képviseletében Alfö ld i Is tván­
ná és Törökné Papp Kornélia 
v e tt részt az ülésen, akik  kép­
v iselték  szakszervezeti b izott­
ságunk vélem ényét, m elynek 
k ialakulásához a későn érke-

FDSZ—'TOSSZ íanáttkoiás
zett anyagok a lap ján  sa jn á la ­
tosan rövid idő állt rende lke­
zésére. Nem érte ttü n k  egyet a 
p rogram tervezet két vá ltozatá­
val, m elyek ellentm ondásokat 
ta rta lm aztak , nem  voltak  al­
kalm asak a rra , hogy a kifogá­
solt részeket á tírv a  á ttek in th e ­
tő program ot ad janak . Javas-- 
la tunk  a lap ján  a nap irenden  
szereplő FD SZ-program  m ó­
dosítása nem  k erü lt elfogadás­
ra, az Országos V álasztm ány 
m unkabizo ttságot k ért fel az 
átdolgozásra.

cióegységre fog törekedni. A 
megbeszélésen a következő e l­
határozásokra  ju to ttu n k :

Az FDSZ és a TDDSZ 
Vllgz helyi szervezete együt­
tesen fe lh ív ja  az egyetem  ve­
zetését, hogy további késleke­
dés nélkül, legkésőbb 1990. áp ­
rilis  30-ig ju tta ssa  el a két 
szakszervezethez az egyetemi 
k o llek tí/ szerződés tervezetét.

A szakszervezetek m egítélé­
se szerin t a kollektív  szerző­
désben az alábbi kérdéseket 
fe lté tlenü l szabályozni kell:

kölcsönös egyeztetés u tán  ad ­
ják  beleegyezésüket az egyes 
egyetem i intézkedésekhez. E n­
nek  h iánya esetén ú jabb  egyez­
tetési fordu lón  kísérelnek meg 
egyezségre ju tn i. Ha ez is e red ­
m énytelen , e ltérő  nézeteik írá ­
sos rögzítése m ellett gyakorol­
ják  törvényben  b iztosíto tt jo ­
gaikat. A ké t szakszervezet 
m inden lehetséges esetben 
egym ással egyeztetett . fellé­
pésre  törekszik.

@A szakszervezetek  kérik  
az illetékes á llam i veze­
tést, hogy az ok ta tás szerveze­

tének  á ta lak u lásá ra  és egyéb 
in tézm ényi változásokra tek in ­
te tte l az ú j Szervezeti és M ű­
ködési Szabályzat tervezetét 
áp rilis  30-ig ju tta ssák  el a 
szakszervezetekhez.

Jutalmazás
Az FDSZ Egyetem i Szerve­

zete áp rilis  2-án rendkívüli 
ünnepélyes b izalm itestü leti 
ü lést ta rto tt, am elyen az e l­
m ú lt időszakban kiem elkedő 
szakszervezeti m unkát végzett 
tag ja in ak  ju ta lm azására  kerü lt 
sor.

Többéves titk ári m űködésé­
é r t Szigeti Endre  professzort 
a jándék tá rgy -á tadásáva l és 
em lékplakette l köszöntötte a 
BT. Az FDSZ em lékp lakettjé t 
és pénzju ta lm at kapo tt: Szép  
Jenő, Borosné B. Ágnes. Róth  
József,  Márton Ferenc, Sándor  
Imre, AJföldi Istvánná, Bo ér 
Andrásné, Rcncz Istvánná, 
Szekeres Béla.

Köszönőlevél és pénzjutalom  
fo rm ájában  ism erték  el folya-

Á prilis 2-án az egyetem ün­
kön működő két szakszervezet 
(Felsőoktatási Dolgozók Szak- 
szervezete és Tudom ányos 
Dolgozók D em okratikus Szak- 
szervezete) képviselői a közös 
teendők  m egbeszélése érdeké­
ben tanácskozást ta rto ttak . 
Teljes egyetértés m utatkozott 
abban, hogy a form álódó in ­
tézm ényi autonóm ia, az egye­
tem m el szem ben növekvő haj;

m atos és magas szintű m un­
k á já t az a lább iakban  felsorolt 
tag ja inknak :

Balázs Géza, Bodai Zsuzsa,  
Csákyné Heisler Zsuzsa, Danes 
Is tvánná, Dévényi Györgyné, 
Endröái Ilona, Gáspár Bsncé-  
né, Hell János, Horváth Is t­
vánná, Horváth Lajosné, K o­
vács Annabella, L iener Péter, 
Lovász Andrásné, Majevszky  
Ernőné, Mihály Istvánná, Mó­
dos Gyula, Ném eth  Béláné, 
Nováky Erzsébet, Oj f né Pasa 
Terézia, Ormós Zsoltné, Papp 
Zoltánná, Sim on Józsefné, Sta- 
fira Zsuzsa, Szerletics József,  
Szim on Miklósáé, Takács Is t­
vánná, Tarsoly Árpádné, Török 
György, Varjas Pál, Vörös Fe­
renc.

zai és nem zetközi követelm é­
nyek és az ok tatás fo lyam at­
ban levő reform ja feltehetően 
a korábbi időszakhoz képest is 
több konflik tust terem tenek  
m ajd. Ezért a szakszervezeti 
érdekvédelem re növekvő szük­
ség lesz. Ezt lá tva a két szak- 
szervezet megegyezett abban, 
hogy az egyetemi m unkaviszo­
nyokat érin tő  kérdésekben 
m inden lehetséges m ódon a k ;

— Az egyetem i bérgazdál­
kodás alapelvei.

— Egyetem i m unkaügyi sza­
bályzat (az alkalm azás, elő­
lép tetés fe ltételei a foglalkoz­
ta to ttak  kategóriái szerin t, a 
pályázati rendszer).

— A szociális ellá tás szabá­
lyai, in tézm ényei és finanszí­
rozása (üdülés, segélyezés, la­
kástám ogatás, nyugdíjkiegészí­
tő. biztosítás, orvosi ellátás, 
m unkahelyi étkeztetés).

— Szakm ai továbbképzés 
(külföldi utazások, tan fo lya­
mok továbbképzés tám ogatá­
sa) a m unkavégzés anyagi és 
tárgyi feltételeinek biztosítása.

— Egyéb költségtérítések, 
ju tta tások .

® A k é t szakszervezet 
egyetérte tt abban, hogy 
az egyetem  különböző szintű 

döntési fó rum ain  (tanszékek, 
k ari tanácsok, egyetemi tanács, 
vezetői értekezletek) a szak- 
szervezeti jelenlét, a m unka- 
vállalói érdekek képviselete e l­
engedhetetlen, ezért a szak- 
szervezetek m eghívottként az 
üléseken részt k ívánnak  ven ­
ni. Az érdem i állásfoglaláshoz 
szükséges, hogy elegendő in ­
form ációhoz időben hozzájus­
sanak. Az egyetemi FDSZ és 
TDDSZ képviselői megegyez­
tek  abban, hogy csak előzetes,

FDSZ—TDDSZ tanácskozás

áSjUt A szakszervezetek egyet- 
'SÖ? é rtenek  abban, hogy m ű­
ködésük tárgy i fe lté te le it az 
egyetem nek kell biztosítania. 
Az FDSZ tám ogatja  a TDDSZ 
igényét egy berendezett iro ­
dára.

© M indkét szakszervezet a 
taglétszám  m egállapítása 
érdekében  tagösszeírást végez.

® A két szakszervezet a 
szakszervezeti vagyon 
m egosztása ügyében tá rgya lá ­

sokat folytat.

® Az üdüléseket az idei ta n ­
évben is a tavalyi m ód­
szer szerin t szervezzük: a ké­

relm eket azonos feltételekkel 
n y ú jth a tják  be m indkét szak- 
szervezet tagjai. Az üdülési bi­
zottságban m indkét szakszer­
vezet képviselői jelen lesznek.

Az érdekvédelm i, érdekkép­
viseleti tevékenység javítása  
végett a két szakszervezet kö­
zösen lép fel az egyetemi fó­
rum okon, ezért a m indenkori 
teendők m egbeszélésre m unka- 
b izottságokat hoz létre.

A dokum entum  aláíró i:
A z  FDSZ részéről: Hardy László, 

Balázs Géza, Borosné B. Agnes, 
Márton Ferenc, Szerletics József. 
A TDDSZ részéről: Pécsi Vera, 
Czakó Agnes, Kerekes Zsuzsa, La­
dányi János, Sólyom Antal,

része nem volt jelezve, szokásjog a lap jan  á llt meg a főtereken 
vagy a kávéházak előtt. A buszok viszik á lta lában  az újsá. 
gokat is: a kisebb helyeknél csak lassít és dudál a sofőr, ki.
n y itja  az a jtó t és fél lábbal k irúgja  a köteg ú jságot ra jta  — 
m ajd csak összeszedi, aki szokta. A nagyobb postacsomagok, 
kai az u task ísérő 'fog la lkozik  (egyébként egy szem élyben lát. 
ják  el a kalauz, az ablak törlő  és időnként az a jtónyitó  hidrau- 
íika feladatát), azaz ő szórja ki őket, ak ár az esőbe is.

A m enetrendet viszonylag lazán értelm ezik . Sofőrünk pél. 
dául az egyik főutcán h irte len  leállt az ú t közepén, átvágott a 
m ásik oldalra, ahol a felesége v árta  a lakásuk  a jta jában . El. 
vette a reggeli bekecsét, á tad ta  az ak ta tá sk á já t és a tízórai, 
já t, és egy rövid hátdögönyözés u tán  fo ly ta tha ttuk  az utunkat,

Óbidos jó  része m ór korabeli volt (XII. század), a mara­
dék kicsit régebbi vagy XV—XVII. századi ú jjáép ítés. Az egész 
várost várfal vette körűi, m elyen csak .egy olyan szűk kapun 
lehe te tt áthato ln i, hogy jelzőlám pa szükségelte te tt a váltakozó 
forgalom b iztosítására. Itthon  garázsbejárónak  is keserves lett 
volna, á t kelle tt m enni cikcakkban egy ház belső udvarán, és 
így ju to tt az em ber a főutcára. I tt kényelm esen e lfé rt egymás 
m ellett egy autó és egy biciklista. A városhoz tartozo tt egy 
fellegvár -  kastély  — is, fehér tornyokkal, kifogástalanéi 
m egőrizve a középkorból. B ár fo ly am a to san . esett, végig, 
gyalogoltam  az érdekesebb sikátorokon, é rin tve  egy ősi víz­
vezetéket, egy szélm alm ot és egy nagym osást, ahol a ruhák 
az egész utca szélességében szárad tak  az esőben.

X I. 23.
M a ism ét Portóba lá togattam  el, szokott panzióba, ahol a 

tu lajdonos öröm m el üdvözölt. S zám ára is ism erős voltam , mint 
a kedves jugoszláv fiú ; a portás régi cseh ism erősként m uta­
to tt be a törzsvendégeknek, de a szokásos szobám  számára 
m indketten  jól em lékeztek. A panzióban három  em eleten egy. 
egy szűk folyosón szobák, öreg deszkapadlóval m indenütt, a 
folyosó végén a zuhanyozó egy kiadós, régi káddal. A föld­
sz in ten  az ósdi vendéglőrész, öreg-öreg telefon, pénztárgép, 
recepció — nagyon hangulatos volt. A szobában öreg dupla 
ágy, m últ századi szekrény, é jjeliszekrény, asztal, szék, vala­
m in t egy „kacsa” és egy éjje liedény  tartozo tt a felszereléshez. 
Szemm el lá thatóan  ebben az évszázadban csak az abroszt és 
a lepedőt cserélték.

Porto  lá togatásra  érdem es része a fo lyóparton húzódik. 
A két p arto t egy em eletes híd köti össze, egyszerre a felső- és 
alsóvárosokat. A felsővárosokban m indkét oldalon tem plom ok 
és erődfalak  húzódnak, a rak p arto n  színes piacok forgataga, 
borospincék, a vízen <>reg. bárkák- és v itorlások.

L ejjebb, egy kevéfy tem plom  szom szédságában viszont, a 
hegyfalhoz ragasztva, p u triso r ta lá lha tó , de ehhez fogható t ke­
veset láttam . 2 /.2- cs fabódék, ab lab  nélkül, kordákon kalyijta- 
tetők; kövekből összerakott' kunyhók, egy forrásból a kövekre 
csurgó vízben súroló asszonyok, ku tyák , m acskák, gyerekek 
m ozgalmas, szem m el lá th a tó an  v idám  és kissé m aszatos szim ­
biózisban kavarog tak .

X II. 31.
T egnap fogadás volt az utolsó m unkanapon. N yakkendőt 

is kötöttem , bár a kolléganők figyelm eztettek, hogy azt csak 
a főnököknek kell. P o rtugá lék  egyébként nagyon tisztelik  a 
h ie ra rch iá t; egyenesen félnek a főnököktől, sem m i tegeződés, 
m érnök ú rn ak  vagy dok to r ú rn ak  szólítják, ak it m egillet — 
egyébként m inden  végzett közgazdász doktornak  szám ít itt, 
csak engem szólítanak  egyszerűen G ergelynek. A főnökök 
álta lában  á tk iab á ln ak  a te rm en, úgy idefü ttyen tés jelleggel, 
hogy ezt vagy azt csinálja  meg a beosztott — am it az ugyan­
úgy csinál a sa já t a lárendeltjével.

I. 15.
Coim bra, az egyetem i város felé igyekezve m a egy közép­

korú ú r  ve tt fel. A nnak  idején egy d iákköztársaság  tag ja  volt 
— ezek á lta lában  10-12 tagból á llnak , együtt bérelnek  házat 
és szem élyzetet, és m inden évben a „köztársaság ünnepnap ján” 
összejönnek egym ással és az ak tuális tagokkal.

C oim brában egy d iákkocsm át is volt a lka lm am  m egláto­
gatni. Sajátos hangu la ta  volt, fa rago tt fabú torokkal, jóform án 
csak diákközönséggel és a 20 éve o tt dolgozó pincérrel, aki 
egyedül, szédületes gyorsasággal és lazasággal ug ro tt á t a szé­
keken és csapta a teli korsókat az asztalra. Időnként egy jobb 
torkú legény n ó tá ra  zendített, sa já t g itá rján  kísérve — a töb­
biek elhallga ttak  vagy ők is bekapcsolódtak.

II. 4.
Szom baton Penichet, a legnagyobb ha lászvárosukat sike­

rü lt m egnéznem . A kikötőben, körülbelül akkora helyen, m int 
az Óbudai H ajógyár, egy csomó színes hajó  feküdt, részben 
a parton, részben a vízben, to ldozták-foldozták  őket. A parton 
az összes lépcsőn facér halászok ültek és csoportokban horgász­
zsinórt tekertek . A rakparton  kisvendéglők hosszú hallistával 
és elő ttük  roston-parázson hala t sütő legények sora. A nagy 
mólón, annak  teljes hosszában, ha ta lm as hálók hevertek ; kö­
tegelve, darabonként, akkorák  voltak, m int egy fél autó, és 
erős tengerszagot áraszto ttak . N aplem entéig üitem  a mólón 
és élveztem  a szikrázó napsütést. A kárm ilyen szép is volt, 
azé' t este m egint az ju to tt eszembe, hogy három  hét m úlva 
m ár otthon leszek.

FAZAKAS GERGELY

Tanárgenerációk



A „22-es 
csapdáiéban” 
a STUDENT!

M int b izonyára m ár so­
k a k  e lő tt ism eretes a STU­
DENT 1990. feb ruár 13-i rész- 
tagértekezlete kis h íján  bot­
rányba fulladt. A személyes 
ellentétekkel „m egtűzdelt” v i­
tá t  végül azzal a kom pro­
misszumos m egállapodással 
hagyták  függőben, hogy a vita 
tá rgyát képező problém ák k i­
vizsgálására egy operatív  e l­
lenőrző bizottságot hoznak lé t­
re. Ennek a bizottságnak a 
beszám olójával indu lt az áp ­
rilis 3-i tagértekezlet. Ponto­
sabban csak résztagértekezlet, 
m ivel a határozatképességhez 
m inim álisan szükséges 539 fő 
helyett m indössze 400-an jö t­
tünk  össze. A kezdéssel az 
ígért fél hét helyett negyed 
nyolcig vártak  a szervezők, 
rem élve, hogy határozatképes­
sé  válik a tagértekezlet. Ez 
volt az első, de sajnos nem  az 
utolsó elképzelésük, am i nem 
vá lt be. Az ellenőrző bizottság 
beszám olója tá jékoz ta tta  a 
tagságot, a  két irányban  le ­
fo ly tato tt vizsgálat eredm é­
nyéről. A vizsgálat: egyrészről 
pénzügyi vonalon folyt. Végső 
konzekvenciaként levonható, 
hogy az előző résztagértekez- 
leten fe lm erü lt

vádak tisztázásra kerültek.
A vezetők részére kifizetésre 
kerülő jövedelm eket illetően 
tisztázódott, hogy azok az 
1987-es a lap ításkor m egállapí­
to t t  -százalékoknak m egfelel­
tek. M int Lázár György, az 
Economix főkönyvelője hozzá­
szólásában leszögezte a jöve­
delm ekre vonatkozóan, hogy 
azok a vonatkozó jogszabá­
lyoknak megfelelően kerü ltek  
kifizetésre. Ennek ellenére az 
igazsághoz tartozik, hogy az 
indu láskor m egszavazott szá­
zalékok az árbevétel növeke­
désével összegszerűen m ár va­
lóban

szem et szűrőén 
m agas ö sszegek et

eredm ényeztek. A korábban 
elhangzott vádak, személyes 
sértések tisztázása, úgy gon­
dolom, kizárólag az é r in te t­
tek m agánügye, s nem  e cikk 
tém ája. B ár a bizottság beszá­
m olója látszólag m inden ese t­
leges fé lreértést tisztázott, azt 
azért m indenki érezte, hogy a 
belső ellen tétek  mégsem csil­
lapodtak , ta lán  csak a felszíni 
hullám ok sim ultak  el.

A bizottsági m unka m ásik 
fő iránya az önkorm ányzati 
m unka felü lv izsgálata volt. 
M egállap ításra  kerü lt, hogy 
az ele in te  rendkívül tevékeny 
Intéző B izottság (IB) ak tiv i­
tása  az első m ásfél év u tán  
csökkent. A szükséges öt IB- 
tag  helyett csak négyen m a­
rad tak , s igazán ak tívan  csak 
ketten  m unkálkodtak . Az e l­
lenőrző bizottság a vizsgálat 
eredm ényeinek ism ertetése 
u tán  javaslatipkat te rjesz te tt 
a rész tagértekezle t elé. Elő­
ször egy öttagú IB választásá­
ra; és egy három tagú ellenőr­
ző bizottság létrehozására  vo­
natkozóan. M ásodszor javasol­
ták , hogy az IB gondoskod ion 
egy átfogó szervezeti szabály­
za t kidolgozásáról. H arm ad­
szor pedig javasla to t te tt a  b i­
zottság az

érdekeltségi rendszer 
átgondolására.

A beszám olót a résztagérte­
kezlet elfogadta, am it persze

további résztagértekezleteknek 
is meg kell erősíteni.

A személyi ellentétek n é ­
hány szikrája  még a levegő­
ben pattogott, am ikor a kö­
vetkező napirendi pontra  té r­
tünk : az IB beszám olója az 
1989-es gazdasági évről. M int 
Hegedűs Is tván  elm ondta, an ­
nak ellenére, hogy évről évre 
dupla annyi m unkaórát biz­
tosítottak, m int azt megelőző­
en, mégis sokkal többre le tt 
volna igény. Elsősorban a vi­
szonylag kötetlen és folyam a­
tos m unkák irán t van igény. 
A következő napirendi pont az 
13 lem ondása volt, m ivel h á ­
rom éves m andátum uk le járt. 
M ajd ezt követően egyéb ja- 
javaslatokró l esett szó. K örü l­
belül it t kezdett összezava­
rodni m inden. A napirendi 
pontok felborultak , egymásba 
folytak, lassan eluralkodott a 
fejetlenség az egész terem ben. 
A STUDENT ugyanis belega­
balyodott abba a bizonyos 
csapdába. A problém a egy h a ­
tározat m eghozatalából, ille t­
ve m eghozatali képtelenségé­
ből fakadt. E határozat é rte l­
m ében m indenki köteles lenne 
évente m eghosszabbítani a 
tagságát, aki ezt elm ulasztja, 
az au tom atikusan  kizáródik a 
tagságból, s  ezzel elérhetővé 
válik, hogy az érdektelenek 
lem orzsolódjanak, és ha tá ro ­
zatképes tagértekezleteket le­
hessen összehozni. Mivel e h a ­
tározat jelenleg még nem é r­
vényes, ezért képtelenség h a ­
tározatképes tagértekezletet 
összehívni, a régóta nem dol­
gozó, a STUDENT-ről szinte 
elfeledkező tagok érdek te len ­
sége m iatt. Amíg tehát nincs 
határozatképesség, addig nincs 
elfogadott szabály sem . ugyan­
akkor amíg nem lép életbe ez 
a szabály, addig határozatké­
pes tagértekezlet sem tud ösz- 
szejönni, am ely elfogadhatná 
az ehhez szükséges határoza­
to t  Ez a 22-es csapdája, am i­
ben jelenleg vergődik a STU­
DENT. Egyszerre volt

felhsbcrító, tragikomikus 
é s  elkeserítő

ez a tagértekezlet. A kezdeti 
400-as létszám. lassan körül­
belül 100-ra apadt, még este 
10 órakor is egy helyben to ­
pogtunk. Végül az utolsó p e r­
cekben kétségbeesett, v illám ­
gyors szavazás történt. A vég­
sőkig k itartók  leadták  szava­
zatuka t az új IB-re. felügyelő 
bizottságra, és az elnökre. H a­
tározat persze nem  születhetett, 
hisz m ár elképesztően kevesen 
m arad tunk . Ez egy vajúdó 
szervezet éjszakába nyúló 
résztagértekezlete volt, az első 
kétségbeesett lépés a csapdá­
ból való szabadulásra, am elyet 
ki tudja, hány résztagértekez- 
le tnek  kell követnie ahhoz, 
hogy a működőképességhez e l­
engedhetetlen határozat m eg­
szülessen. Az UNIVERSITAS- 
nák  ez körülbelül 9 tagérte­
kezlet u tán  sikerü lt 1987-ben, 
am ikor hasonlóan lehetetlen 
helyzetbe került, m int most a 
STUDENT. Kíváncsian várjuk, 
a  STUDENT-nek m ikor sike­
rül szabadulnia e csapdából. 
B ár szerintem  egyszerűbb lett 
volna az UNIVERSITAS pél­
dáján  okulva k ikerülni ezt a 
csapdát, m ert az okos ember, 
ugye, más kárán  okul.

Bénecz Marianna
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Mark Palmer is hippiként kezdte
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A m arkánsan an tikap ita lista  1968-as tavaszi párizsi d iák­
lázadás és sztrájkhullám  után ősszel m ár a jobboldal győzött 
a parlam enti választásokon. Ez az ellentm ondás jól jellemzi a 
nevezetes év nyugat-európai eseményeit. Hogyan is jellem ez­
hetők a 68-ban történ tek? Forradalom  volt vagy valam iféle 
rom antikus, múltidéző felvillanása egy letűnöben lévő kor 
harcainak? A nosztalgikus emlékeken túl van-e ma is érvé­
nyes tanulsága az akkor tö rtén teknek? Igaza van-e Jean-Paul 
Sartre-nak,  aki szerint azért bukott el az a mozgalom, m ert 
a baloldali pártok nem  m erték  vállalni a forradalom (vezeté­
sének) kockázatát? Többek között ezekre a kérdésekre kere­
sett választ a Társadalom elm életi Kollégium ’68 Nyugaton és 
Keleten (Európa: egyirányú utca?) című rendezvénysorozata, 
a nyugat- és kelet-európai történések bem utatásával, az ese­
mények eszmei hátterének, művészeti hatásának, máig ható 
következm ényeinek elemzésével.

A sorozat első előadója Johancsik János, a T ársadalom tu­
dom ányi In tézet m unkatársa  volt, aki a diáklázadások kor- 
tö rténeti összefüggéseit foglalta össze. Az egyik legtanulságo­
sabb megállapítása a lázadás és rendpártiság összefüggésére 
vonatkozott . M ájusban, a diáklázadások nyomán soha nem lá ­
to tt m éretű sztrájkok ta rto tták  lázban Franciaországot. 9 m il­
lióan ve ttek  ebben részt, nem csak a nagyüzemi munkásság, 
a bányászok, hanem  egyetemi oktatók, bankok, m inisztériu­
mok alkalm azottai is. ő sz re  azonban — am ikorra jelentős en­
gedm ényeket (bérem eléseket, szakszervezeti jogokat) kaptak  a 
m unkavállalók — kiderült, hogy a 16 m illió bérből és fizetés­
ből élő em bernek csak egy része ve tt  részt még ebben a na­
gyon nagy megmozdulásban is. A rról nem  is szólva, hogy a 28 
millió választásra jogosult állam polgár nem egészen harm a­
dáról volt szó. A jobboldal — a rendpártiság győzött a jún ius­
ra anarch ikussá vált baloldali mozgalommal szemben.

Az előadásból úgy tűn t, jelentős szerepet já tszo tt az ese­
mények gerjesztésében

a maoizmus befolyása.
Az akkor még nagyon is reális ja lta i v ilágrendben a két pólus 
még optim ista volt sa já t pei^pektíváinak megítésélésben. Meg­
értették , hogy a közvetlen fegyveres konfrontáció közöttük 
m indenképpen elkerülendő. Ügy vélték ugyanakkor, hogy sa­
já t rendszerük a kölcsönös gazdasági kapcsolatokon keresztül, 
a m ásikkal való érin tkezés ú tján  h a th a t (a saját fölényét b i­
zonyítva) a m ásikra. Ebben a patthelyzetben a M oszkvával 
szem bekerülő K ína — a kelet- és nyugat-európai értelm iség 
jó része álta l akkor még ki nem  ism ert — ku ltu rá lis  fo rrada­
lom tű n t egyfajta fo rradalm i m egoldásnak a fe jlettebb orszá­
gokban kifejlődött ú jfa jta  ellentm ondásokra.

Mi lehetett ez a mélyben húzódó konfliktus? Talán az 
új típusú m unkásság megjelenése. Azé a m unkavállaló  rétegé, 
am ely szám ára m ár nem  a  szociális m inim um , a 3X3 biztosí­
tása, vagy a bérkérdések  jelen tik  az igazi problém át, hanem  
a sorsukba való beleszólás mélysége. I t t  m ár olyan szakm un­
kásokról van szó, akik  érdekeik m egfogalm azásakor m érlege­
lik  a válla la tuk  helyzetét is, például

nagyon meggondolják, sztrájkoljanak-e,
ha rosszul áll a cégük. Beleszólást akarnak  a válla la t gazdál­
kodásába és részesedni k ívánnak annak nyereségéből. A ’68-at 
előkészítő ideológiai-tudom ányos gondolkodás egyik illúziója 
az volt, hogy ez a m odernizálódó m unkásréteg fokozatosan 
kezébe veszi üzem eit. Ez nem jö tt be, sem 1968 forradalm i, 
sem az azt követő időszak evolúciós fejlődésű korszakában. 
A m iértek re  (is) kereste  a választ a sorozat többi előadása.

Tütő László filozófus a 60-as évek végének szellem i-filo­
zófiai teljesítm ényeiből m agyarázta a 60-as évek végének m a­
gyar változásait. Ügy vélte, hogy a hatvanas években a m a­
gyar gazdaság válaszút elé kerü lt: dem okratizál vagy libera­
lizál. A politikai vezetés azért döntött a liberalizálás m elleit, 
m ert a szükségszerű decentralizálás felülről, jól kézben tartva 
m ehetett végbe a liberalizálás eszközeivel. És bár a dem ok­
ratizálás, a szocialista dem okrácia elm élete és ideológiája 
felem ásan ugyan, de m egjelent az összes szocialista orszá­
gokban és főként a hruscsovi elképzelésekben, de a ha tva­
nas évek végén

csendben lefejezték
ezt az áram lato t is. Ugyanígy já r t a piaci szocializmus esz­
m éje is, azzal a lényeges különbséggel, hogy a gyakorlatban 
a piac építése, a liberalizálás gyakorlata felem ásan, de foly­
tatódott. Ennek eredm énye egy új h ierarchia, a technokrá­
cia megjelenése lett.

Á ltalánosabb kérdésekről folyt a vita a hét második 
napján .

Mi okozta a válságot? M iért kerü lt új helyzetbe a világ? 
Szigeti Péter, az  ELTE bölcsészkarának m unkatársa  szerint 
ennek oka az enyhülés. A Marcuse  álta l jellem zett rendsze­
reknek lényegükhöz tartozo tt az állandó fenyegetettség á lla ­
pota. M egszűnésének egyrészt pszichológiai, m ásrészt gazda­
sági hatása volt. A k ritika i elm életek elterjeszthetősége és 
a növekedés m egállása volt az a két elem, am ely válságba 
sodorta Nyugatot és K eletet egyszerre.

M arcuse elm élete az egydim enziós em berről, az élet el- 
sivárosodásáról és a k ritikátlanságró l szólt. Az egyéni sza­
badság korlátozása új form ában törtérit a töm egkom m uni­
káció, a fe jle tt technika segítségével, a minőségileg új szük­
ségletek keletkezési lehetőségeinek kiölésével, de éppolyan 
elnyomó funkciót tö ltö tt be, m int bárm ikor. Ebben a hely­
zetben a technika m indent egyszerűsít, a tömegfogyasztás tá r ­
sadalm ában nincsenek osztályok, csak a szükséglet-kielégítés 
m értékében vannak különbségek. Nincs honnan kritikai állás­
pontot k ialakítani a társadalom m al szemben. Mindez szá­
m unkra sem lehet tanulság  nélküli, m ondta az előadó, hiszen 
ma az ígéret a fogyasztói társadalom .

E rre  szinte rím elt a F ranciaországban kidolgozott úi m un­
kásosztály elm élete, az osztálykülönbségek eltűnéséről. Az 
elm élet egyik kidolgozója, André Gorz  szerin t a megoldás itt 
is a m indennapok dem okratizálása.

’68 és a m űvészetek kapcsolata volt a tém ája Hegyi Ló- 
ránd  m űvészettörténész előadásának.

Az amerikai művészet dilemmája
éppen az a kettősség, am it M arcuse megfogalmaz. Ha a m ű­
vészet m indig forradalm i, radikális, akkor ki legyen a kö­
zönség? Ha a cél a populizmus, akkor hogyan lehet az egyre 
rafináltabb  technikákkal szemben egyszerű eszközökkel mé­
lyet m ondani. E gyáltalán lehet-e akkor, am ikor m indent el­
önt a sekélyesség és a felszínesség. Ha viszont nagyon m a­
gas in tellektuális fokon érthető  csak m űvészetünk, akkor mi 
lesz a  töm egekkel, mi lesz a m ondanivalóval? Ha ez elvont, 
akkor csak kevesen fogják m egérteni értékeinket, de ha alá- 
szállunk a politikába, akkor elfogadjuk a rendszer já ték- 
szabályait. A nyugati m űvészeti hatások sajátos szűrőn ke­
resztül érkeztek, de a hatvanas évek av an 'g ard e-ján ak  e lu tasí­
tása a rra  való hivatkozással, hogy nem m agyar, nem állja 
meg a helyét, hiszen nincs igazi echte m agyar művészet.

Jórészt M agyarország eszm etörténeti fejlődéséből k iin­
dulva elemezte a hatvanas évek magyar szellemi pezsgését 
Tütő László és Szegő Andrea  szociológus. A kulcsszó: a piac 
és a dem okratizálás összekapcsolódása és szétválása volt. 
Lukács György politikai tanulm ányában a ’68-as reform ot is 
úgy értékelte, m int a dem okratizálás részét, a liberalizm us 
szám ára csak szükséges, de tüneti kezelés volt. A Lukács-is­
kola egy része, különösen Heller Ágnes, szintén ezt a vonula­
tot követte akkor, am ikor az életform a dem okratizálására he­
lyezte a hangsúlyt. Ez morális ta rtást jelent az egyes ember 
számára.

A hatvanas évek fő elméleti problém ája, hogy a sztáliniz­
mus kritikája  nem jelentett átfogó, nagy elméleti-ideológiai 
megújulást. A szaktudományos eredm ények önm agukban áll­
tak csupán és nem kapcsolódtak össze egymással,

a baloldaliság visszaszorult.
Ebből következően értékek védelm ére redukálódott, de 

nem je len tett új gazdaságpolitikát, m egújult filozófiai szem­
lé idet. Ezt különösen Polányi példája bizonyítja, aki az ön- 
szabályozó piac elleni érvként csak az igazságtalanságot 
tudja felhozni, de hiányzik a piacból szükségszerűen követ­
kező egyenlőtlenség gazdaságon belüli orvoslása. A m agyar 
elm életi irodalom ban ezért egyre gyakoribbá vált az érté­
keknek és az erőforrások ésszerű allokációjának az elválasz­
tása. Ebből viszont szükségszerűen következett a reform ­
ideológia tarthatatlansága, hiszen a piac és m agántulajdon 
szorosan összetartozik.

Az előadássorozatot Lengyel László közgazdász, Papp 
Zsolt szociológus és Tóth Tamás  történész éjszakába nyúló 
beszélgetése zárta.

Lengyel László ’68 kelet-európai sajátosságát abban látta , 
hogy a nyugati hatás m ellett (vagy ellenére) ennek az idő­
szaknak megvolt a maga sajátos itteni logikája. Az évtized 
elejének válsága, a szovjet típusú gazdaság első megrázkód­
ta tása  m indenképpen ’68-szerű eseményekhez vezetett volna. 
Ezt a látám asztják  a 62—63 tá ján  induló m agyar és jugoszláv 
reform ok is. M ásrészt ez a korszak a „nemzeti komm uniz­
m us” ta lp raállásának ideje: Lengyelországban

antiszemita tisztogatások
zajlanak a közéletben, R om ániában tömegek éltetik a román 
felsőbbrendűség és idegengyűlölet jegyében fellépő Ceau- 
sescut.

Természetesen jelen van a N yugattal való közösségválla­
lás is, mégpedig — elsősorban a Lengyelországon á t beszi­
várgó — kultu rális hatás form ájában. A közös életérzés itt, 
K eleten Sartre, Bulgakov, a fiatal Marx  m űveinek olvasásá­
ban ta lá lja  meg egyik form áját. Érdekes, hogv ezt az él­
m ényt ez a nemzedék nem tudta átörökíteni utódainak.

Lengyel László megjegyezte azt is: a fiatalok csak rész­
ben vezetik az akkori mozgalmakat, a hatalom , a rendőrségi 
provokációk kezdettől fogva jelen vannak (Keleten is, Nyu­
gaton is). Egyik meghatározó élménye volt az előadónak, 
hogy számos akkori torzonborz, hangosan lázadó tá rsá t ké­
sőbb belügyi tisztviselőként lá tta  viszont.

Tóth Tam ás aláhúzta, hogy nem egyszerűen antikap i­
talista  k ritiká t gyakoroltak a ’68-as mozgalmak, hanem  álta ­
lában a modernizációval fordultak szembe. Mind a szovjet, 
m ind az am erikai u ta t elvetették. Például a kínai m inta az 
előbbivel szembeni elégedetlenségnek adott form át, az NSZK- 
ban és Franciaországban erős antiam erikanizm ust pedig a  
v ietnam i háború, a fajüldözés elleni tiltakozás vezette, kiegé­
szülve azzal, hogy a II. világháborúból egyértelm űen első­
számú világhatalom ként k ikerült USA gazdasága erre az idő­
szakra m ár kissé megroggyant. Ahogy egy francia újságíró 
megfogalmazta, a két neurotikus óriás „túlvállalta m agát” 
gazdaságilag, politikailag és katonailag egyaránt.

Papp Zsolt a rra  a 180 fokos viselkedéskultúrabeli fordu­
la tra  hívta fel a figyelmet, am elynek következményei m ára 
term észetessé váltak. ’68-ig a fiatalok minél előbb felnőtté 
akartak  válni, fel akarták  venni szüleik ruháját, szokásait, 
társadalm i státusát. A hatvanas évektől megfordul ez: a fia­
talok

nem akarnak felnőtté válni,
nem  akarnak  hasonlítani szüleikre. M egjelenik a farm er, 
m int m indennek a szimbóluma.

A folyam at hátterében a kívülről irányítottság, a fogyasz­
tási szokásokon keresztül kívülről szabályozott élet elleni lá­
zadás rejlik . (Ennek egyik szimbóluma, a Springer konszern 
elleni düh újságos standok felborogatásában, félig kész ú jsá­
goknak a  nyomda ablakán való k ihajigálásában nyilvánul 
meg többek között.)

A diákm ozgalm ak a m odern történelem  első nem m un­
kásmozgalmi indíttatású  mozgalmi jelenségei. Nem a m unka 
világában születtek és nem annak problém áival (például bér­
kérdésekkel) foglalkoznak. Utóéletük része a zöldek mozgal­
ma. Ezek egyik alapproblém ája az, hogy hogyan éljenek, m it 
csináljanak a fe jle tt országokban egyre szaporodó inaktívak, 
nyugdíjasok, diákok, háziasszonyok, m unkanélküliek. E né­
pesség konfliktusa nem a gyárkapun belül zajlik, hanem  a 
lakóhelye igazgatási apparátusával, annak fejlesztési, beru­
házási elképzeléseivel (és persze az emögött álló tőkével) ü t­
köznek az érdekei, hiszen ezek fenyegetik élettere, lakóhelye, 
környezete épségét.

Lengyel László hozzátette az előbbiekhez: a fogyasztás 
elleni lázadáshoz persze lennie kellett fogyasztásnak. És lá t­
nunk  kell azt is, hogy ezt milyen radikális k iábrándulás kö­
vette: a k ínai kulturális forradalom  13 millió halo ttja  pél­
dául a balról tám adó ’68-as generációt kifejezetten konzer­
vatívvá tette. Mark Palmer, a volt am erikai nagykövet bo­
zontos lázadó volt, mígnem látva lázadása kilátástalanságát, 
á tvá lto tt csokornyakkendős konzervatívvá. De a m agyar el­
lenzékieken is tettenérhető ez. Intoleráns, balos lázadókként 
kezdték (a türelm etlenségüket nem teljesen levetkőzve), s ma 
a h ierarch ia  hívei: az a nemzedék hozza létre az új tá rsa­
dalmi alá-fölé rendeltséget ma Magyarországon, amely a te­
kintély ellen lázadt.

Talán a ’68-ról való elm élkedést lezáró gondolatot fogal­
m azott meg Papp Zsolt az NSZK-ba induló egyik keletném et 
állam polgár szavait idézve. Azt mondta a fiatal: az NDK- 
ban egyfajta joghurto t lehetett kapni, ^daét 123-féle van,' 
A tömegfogyasztás hatása végül is m indennél erősebbnek b i­
zonyult. M int a forgószél, úgy szippantotta ki az NDK lakos­
ságát és ugyanilyen erős befolyást gyakorol a többi kelet­
európai ország, illetve a harm adik  világ népeire!

Egyelőre (?) úgy tűnik, vége a m egváltástanok, a nagy, 
felszabadító elm életek és mozgalmak korának.

X. L .-K . S. J



Ä z  értelmiség „mentési bázisa, 
és a jelvételi rendszer

A N épszabadság 1990. m ár­
cius 10-i szám ában  Falusné 
Szikra Katalin  akadém ikus 
reá lisan  é rtéke lte  a m agyar 
értelm iség helyzetét. H ajdú ­
szoboszlón végzett szociológiai 
v izsgálataim  — am elyeknek 
eredm ényét az Egyetem i 
Szem lében közöltem  — össz­
hangban  vannak  az ő gondo­
la taival.

36 éve dolgozom pedagó­
guspályán. Az évtizedek so­
rán  felhalm ozott tapasz ta la ­
ta im m al szeretném  fciegészí-

Szdnnai gyakorlat a Szovjetunióban
Ebben az évben is lehetőség 

ny ílik  a rra , hogy egyetem ünk 
20 hallgató ja  különböző köz- 
gazdasági jellegű főiskolák 
m eghívására  a n y á r folyam án 
néhány  hete t a Szovjetunióban 
töltsön. Az u tazás és a k inn- 
tartózkodás kedvezm ényes, a 
hallgatói hozzájárulás kb. 2000 
F t lesz. A zoknak a harm adéve­
seknek, ak iknek  a nyár fo lya­
m án szakm ai gyakorlato t kell 
te ljesíteniük, ez a k iu tazás be­
szám ít a gyakorlatba is. A

A Közgáz Diák C entrum  kö­
vetkező m űsora április 13-án, 
pénteken 19.30—02.00-ig: kon­
cert; Koncz Zsuzsa és bará ta i; 
non-stop funky and soul disco 
(d. j.: Szeles T ibor); m ozifil-

hallga tóknak  szin tén  a nyáron 
a Szovjetunióból érkező cso­
portok fogadásánál, p rog ram ­
ja ik n ak  m egszervezésénél is 
segítséget kell n y ú jtan iuk . A 
kiutazó csoportok: jún . 27.— 
júl. 17. P lehanov  Népgazdasági 
Főiskola, 10 fő, je len tkezés a 
gazdálkodási karon ; jún . 29.— 
júl. 18. L eningrád i Pénzügyi 
Főiskola, 10 fő, je len tkezés a 
közgazdasági karon. A je le n t­
kezés h a tá r id e je : 1990. áp rilis  
20 .

m ek: V aklárm a (am. v íg játék , 
fsz. Gene W ilder, R ichard  P ry ­
or), Im agine (am. zenés film 
John  Lennon életérő l); v ideo­
film ek; teaház; sa lá tab á r; ca­
sino.

Á prilis 20-án, pén teken : 
non-stop  funky and  soul disco 
(d. j.: Szeles T ibor); m ozi­
film ek : A fehér féreg  búvó­
helye (ang. ho rro r paródia), 
K incsecském  (ang.); teaház; 
casino; sa lá tabár.

Felhívás!
Felhívjuk mindazon tanszékek, öntevékeny csoportok, szervezetek 

figyelmét, akik 1990 nyarára szakmai gyakorlatos csoportok részére, 
vagy más csoportos szervezésre kollégiumot igényelnek, hogy kéré­
süket 1990. április 17-ig nyújthatják be a kollégiumi tanácshoz.

A későbbiekben nem tudjuk figyelembe venni a kérelmeket a 
kollégiumi férőhelyek szűkössége miatt.

Kérjük, igényeiket a Varga Jenő kollégium portájára juttassák el. 
Cím: Bejcziné Horváth Irma, Budapest, Kinizsi utca 2—6. 1092.

igazgatói állásra

P á l y á z a t
A HT pályázatot hirdet ön­

tevékeny csoportok, közössé­
gek számára. A pályázat célja 
közösségerősítő, elsősorban 
közéletfejlesztő, illetve szak­
mai programok, ötletek tám o­
gatása. Fontos elbírálási szem ­
pontok, hogy a támogatandó 
rendezvény, elképzelés mekko­
ra hallgatói kört érint, és hogy 
milyen egyéb finanszírozási

források állnak a csoport ren­
delkezésére. Továbbá az is, 
hogy a program egyszeri alka­
lomra szól, vagy huzamosabb 
időre. A pályázatra kiírt ösz- 
szeg: 290 000 forint. A pályá­
zatok beadási határideje: áp­
rilis 18., helye: HT-iroda. A 
pályázat 1999-re szól.

HT

Vállalkozó szellemű, agilis, 
pályakezdő

szakemberek, figyelem!
M űszaki és közgazdasági te rü le ten  diplom át szerzett 

fiatalok jelentkezését v árja  az Egyesült V illam osgép­
gyár (ÉVIG)

fe jlesztési
kereskedelm i

term elési
terü leten  levő.m unkakörökbe.

A lapfizetés: 8000—9000 Ft,'hó tanulm ányi eredm énytől 
függően.

Egyéb juttatások (próbaidő letelte  u tán ):

— egyetemi végzettség esetén 20 000 Ft,
— főiskolai végzettség esetén 10 000 F t pályakezdési 

tám ogatás,
— célfeladat elvégzéséért rendszeres mozgóbér,
— idegen nyelv ism eretéért nyelvpótlék.

Kedvezmények:

— vidékieknek IBUSZ-szállás,
— m ásoddiplom a és nyelvi továbbképzés válla la ti 

tám ogatással,
— továbbtanuló  fia ta loknak  Ifjúsági T akarékbetét.

Munkába lépés időpontja: 1990. szeptem ber 1.

A pályázó szem élyes megbeszélésre keresse fel: Kocsis 
Károly szem élyzeti és oktatási osztályvezetőt. B uda­
pest X., Gyömrői út 128. Telefon: 1270-653 vagy 1270-651.

A B udapesti K özgazdaságtudom ányi Egyetem v á rja  azok 
jelentkezését, ak ik  válla lkoznának  1990. augusztus 1-jétől az 
egyetem  T ark a ré ti vagy R áday utcai kollégium a é-ü le tigazga- 
tói fe lada ta inak  e llá tására .

Az igazgató fe lada ta  a kollégium i önkorm ányzat m u n k á­
já n a k  segítése, a m unka fe lté te le inek  biztosítása, a kollégium  
gazdálkodásának  irányítása.

Az állás betö ltésére d iplom ás (lehetőleg közgazdász), a 
kollégium i, illetve közm űvelődési tevékenységben gyakorlato t 
szerzett, vezetői adottságokkal rendelkezők jelentkezését 
várjuk .

Az igazgatót a követelm ényeknek  megfelelő jelentkezők 
közül a lakógyűlés vá lasz tja  m eghatározo tt időre (3 évre), a 
m egbízás alkalm asság  esetén m eghosszabbítható.

B érezés a 16 1983. (XII. 17.) ÁBMH rendelkezés szerint.
A m egbízás id ő ta rtam ára  az igazgató részére bentlakás! 

lehetőséget b iztosítunk.
Részletes fe lv ilágosítás: B udapesti K özgazdaságtudom ányi 

Egyetem  szem élyzeti csoportja, B udapest IX., D im itrov té r 8. 
Telefon: 117-6068.

A jelen tkezéseket a fenti cím re k é rjük  beküldeni a közzé­
tételtő l szám íto tt 10 napon belül, önéletrajzo t és fényképet ké­
rü n k  m ellékelni.

Pályázati hirdetmény
A B udapesti Közgazdaságba- h ird e t intézetigazgatói és ta n ­

éi om ányi Egyetem  pályázato t székvezetői állásokra._
AZ ÁLTALÁNOS TÁRSADALOM TUDOM ÁNYI KARON

: Várszegi Lászlóné 
személyzeti és szociálpolitikai 

főosztályvezető

Kocsis Károly 
személyzeti és oktatási 

osztályvezető

az alábbi tanszékeken  tanszék- 
vezetői á llásra : 
po litikaelm életi tanszék  
nem zetközi kapcsolatok ta n ­
szék
gazdaság történeti tanszék

A GAZDÁLKODÁSI KARON 
az alábbi tanszékeken  tanszék- ipargazdaság tan  tanszék 
vezetői á llásra : agrárközgazdasági tanszék

A KÖZGAZDASÁGI KARON

orosz nyelv in tézeti tanszék 
angol nyelv  in tézeti tanszék 
ú jla tin  nyelvek intézeti ta n ­
szék
pedagógiai tanszék

igazgatói és az a lábbi tanszé­
keken tanszékvezetői á llá s ra : 
M atem atika- és Szám ítástudo- 
dom ányi In tézet (igazgató) 
elm életi közgazdaságtan  ta n ­
szék
em beri e rő források  tanszék 
közgazdasági elm életek  .törté­
nete  tanszék.

A pályázónak rendelkeznie 
kell az intézet, illetve tanszék 
álta l ok ta to tt tá rgyak  átfogó 
elm életi és gyakorlati ism ere­
tével, e szak terü le tek  egyiké­
ben legalább tízéves sa já t tu ­
dom ányos tevékenységgel, szé­
les körű  szakm ai kapcsolatok­
kal. R endelkeznie kell szak irá ­

nyú egyetem i végzettséggel, 
tudom ányos fokozattal, n em ­
zetközi szintű szakm ai tudo ­
m ányos tevékenységgel, hosz- 
szabb idejű  egyetem i oktatói 
gyakorla tta l, ku ta tássze rve­
zési tapaszta la tokkal, egy v i­
lágnyelv  előadói szin tű  ism e­
retével.

A kinevezés hatá rozo tt idő­
ta r tam a  (3—5, évre) szól, s 
a lkalm asság  esetén meghosz- 
szabbíthatók.

A pályázatokat a Budapesti 
K özgazdaságtudom ányi Egye­
tem  szem élyzeti csoportjához 
Bp., 5. Pf. 489, D im itrov tér 
8. II. em elet 293. 1823) keli el­
ju tta tn i.

Csáki Csaba sk. 
rektor

Ú j! Ú j! Ú j!

K özgáz Rocky K lu b
Egyetemünk újonnan megnyílt 

klubjában, ami az alagsorban ta ­
lálható, április 14-től minden 
szombaton, minden igényt kielé­
gítő programmal várunk. A nagy­
teremben két rock and roll zcn'e- 
kar szolgáltatja majd a zenét a 
táncolni vágyó közönségnek. A 
kisteremben különböző kulturális 
programok, valam int Casino vár­
ja a vendégeket. Végül, de nem 
utolsósorban szeretném megemlí­
teni, hogy a klubban — m int azt

már bizonyára sokan tapasztaltá­
tok — egy árban szerény, minő­
ségben magas színvonalú büfé is 
működik.

A klub tehát április 14-án indul. 
Nyitva 19.00—02.00-ig. Belépődíj 
közgázosoknak és lányoknak 50 
forint, nem közgázos fiúknak 
70 forint.

A klub a Kereskedelmi Szerve­
zési Intézet jelentős támogatásá­
val jött létre.

A klub vezetősége

feni A falusi tanító tó l a d i­
vatos nőgyógyászig c. írást. 
Falusnő Szikra Katalin helyesen ál­
lapítja meg, hogy ,,c s ö k k e n a z 
é r t e l m i s é g  m e r í t é s i  b a- 
z i s a”. Ehhez hozzáteszem, hogy 
a szűkülő bázishói sokszor r o s s z  
m ó d s z e r r e l  választja ki a 
felsőfokú oktatási intézmények 
leendő hallgatóit. Ennek igazolá­
sára elegendőnek tartom az aláb­
bi történetet.

1988. jú liu s 1. A Szabadság 
híd pesti hídfőjénél lévő fel­
sőfokú in tézm ényben a szó­
beli vizsga ötödik nap ja . Az 
intézm ény egyik vezetőjének 
je len lé tében  sorsolással dön­
tö tték  el, hogy a felvételizők 
m elyik bizottsághoz kerülnek. 
Ez jó a lapo t te rem t a reális 
eredm ények k ialakulásához, 
azonban a blzqttság&k m un­
ká ja  nem  m indig van össz­
hangban  a helyes cé lk itűzé­
sekkel.

Pedagógusok körében közis­
m ert, hogy ’ a tanu lók  reális 
értékelése, osztályozása m i­
lyen sok gondot je len t. A 
pedagógia tudom ánya és a 
gyako rla t egyarán t igazolja, 
hogy az osztályzásnak se rk en ­
tő szerepe van  a tanu lók  
m unkájában , hogy a pozitív 
értékelés ösztönzőbb, m in t a 
negatív , hogy az osztályozás 
elsősorban az em lékezést m é­
ri, az in telligenciát, a gondol­
kodást kevésbé. Az osztályo­
zásban — különösen a szóbe­
li fele le teknél — érvényesü l 
a kon trasz t-ha tás , vagyis a 
sok gyenge felelet u tán  a kö­
zepes te ljesítm ény  is m agas 
m inősítést kap. A szóbeli fe­
leletek  során a tanu ló  egyé­
nisége is ha t az érdem jegyek  
m inőségére.

Az osztályzat meghatározásánál 
a pedagógust sokszor öntudatlanul 
is befolyásolja a rokonszenv vagy 
ellenszenv. Az érdemjegy objekti­
vitását meghatározza a tantárgy 
jellege is. Az osztályozás negatív 
hatásai különösen a szóbeli felele­
tek során érvényesülnek. Ezen ha­
tásokat egy tanévben a folyam a­
tos ellenőrzéssel mérsékelni lehet, 
de e g y s z e r i  s z ó b e l i  f e l ­
v é t e l i  v i z s g á n  erre nincs 
lehetőség, ekkor nem tudják a 
többirányú viszonyítást megvaló­
sítani, amivel a felelet nehézségi 
fokát, a diák előző teljesítményét 
is figyelembe véve reálisabbá le­
het tenni az értékelést.

Az egyik felvételiző  15 p e r­
cig fe lelt m atem atikábó l és 
történelem ből. K özépiskolai 
jellem zésében m egem líte tték , 
hogy m arx ista  középiskolát 
végzett, és a tö rténelem ből 
kérdező ta n á r  e rre  h ivatkoz­
va a m arx izm usró l, an n ak  
tá rsada lm i hatásáró l kérdezte  
a felvételizőit, nem  m érlegel­
ve azt, hogy ez a tém a a 
középiskolai tananyago t m eg­
halad ja . A fia ta lem b er el­
m ondta gondolatait, és a ta ­
n á r fo lyam atosan  helyeselte 
azokat, így a felelő h ib á tlan ­
nak  érezte  a válaszokat. A 
felvételiző a siker tuda tában  
boldogan jö tt ki a terem ből, 
néhány perc m úlva vissza­
hívták , és a 2 tanárbó l és

egy diákból álló bizottság ki­
h ird e tte  a szent és megfelleb­
bezhetetlen , a felvételiző jö­
vő jé t m eghatározó eredm ényt 
Az ifjú le tö rten  jö tt ki a 
jövőjét m eghatározó helyről, 
és közölte, hogy történelem-’ 
bői szóbeli fe le le tére  11 pon­
to t kapott, ugyanakkor a há­
rom órás írásbeli dolgozatát 
13 po n tra  értékelték .

Hogy lehet egy háromórás, 
m egfeszíte tt m unka eredmé^ 
nyét egy 6-7 perces szóbeli 
fe le le t te ljes ítm ényével azo­
nos sú lyúnak  tek in ten i?  Eb­
ben a.z esetben méginkább 
jogos a felvételiző  felháboro­
dása, hiszen a  kérdező tanár 
m inden t helyeselt.

K öztudott, hogy az írásbeli 
dolgozatoknál a diákoknak 
te ljesen  önállóan  kell tevé­
kenykedni. H ib á ik a t mások 
seg ítségével nem  vehetik  ész­
re. U gyanakkor az írásbeliség 
több gondosságot követel, 
m in t a szóbeli m egnyilatko­
zás. K elem en László Pedagó­
giai pszichológia c. könyvé­
ben ír ja , hogy a.z írásbeli fe­
lelés nehezebb, m in t . a szó­
beli. Á lta lában  kevesebbet is 
n y ú jtan ak  írásbelii feleleteik­
kel a tanu lók , m in t amit 
egyébként tu d n ak , am it vi­
szont te ljes ítenek , az már 
b i z t o s  t u d á s n a k  vehe­
tő. U gyancsak ebben a könyv­
ben  fe jti ki a  szerző, hogy a 
szóbeli felelés esetén  a tanát 
segítségével jav ítan i tudják 
esetleges h ib á ju k a t a diákok. 
De csak akkor, ha a  tanár 
v a lóban  segít, nem  pedig fo­
lyam atos helyesléssel „csőbe 
húzza” a felvételizőt.

Jól tudom, hogy az értékelés­
nek, osztályozásnak szelektív 
funkciója is van, cs ez különösen 
az egyetemi, főiskolai felvételi 
vizsgáknál érvényesül. Ezen sze­
lektálás azonban a tanulók tudá­
sával legyen összhangban. Az el­
m ondottak m iatt jó lenne meg­
szüntetni a szóbeli vizsgák, írás­
beli vizsgák eredm ényét jelentő­
sén devalváló vagy félreértékelő 
szerepét, különösen akkor, ha a 
szóbeli vizsga csak néhány percig 
tart.

A m arxizm us társadalm i 
h a tásáró l felelő d iák  felvéte­
li p á lyáza tá t e lu tasíto tták , 
m ert m in im ális p o n tta l elm a­
ra d t a re la tív  pon thatártó l. 
A szóbeli vizsga esem ényeit 
b izonyára egész életében  m eg­
ta r t ja  em lékezetében , sok év 
m úlva is felidézi jú liu s  1 - jét, 
a 2. szám ú vizsgabizottságot, 
ahol néhány  perc a la tt  m eg­
h a tá ro z ták  jövőjét.

N em sokára m egkezdődnek 
a  felvételi vizsgák. Jó  lenne 
elgondolkodni az ille tékesek­
nek  a.zon, hogy a három órás 
írásbeli vizsga és a 10-12 per­
ces szóbeli produkció  között 
n incs-e  nagy különbség.

dr. Takács Imre, 
a ha.jdúszoboszlói 

Közgazdasági Szakközépiskola 
igazgatóhelyettese

AZ EGYETEMI SZEMLE HELYETT

„Társadalom és gazdaság"
'Egyetemi vezetőségi ülésen  

döntés született  az egyetem  
folyóiratának új nevéről. E n­
nek  megfelelően a folyóira­
tu n k  neve: Társadalom és 
gazdaság. A z  egyetem  vezeté­
se köszönetét m ond m in d a zo k ­
nak, ak ik  ötleteikkel, javasla­
ta ikkal segítséget nyú jto ttak  a 
névválasztásban.

A z  egyetemi folyóirat a jö ­
vőben évenkén t  egy angol 
nyelvű  szám kiadását is terve-

v M a sá tsŰ S i

zt. A  szerkesztőség kéri m in d ­
azokat. a k ik  nem ze tkö z i  ér­
deklődésre számot tartó sz ín­
vonalas tanulm ány angol nyel- 
vű  m egje lente tésé t tervezik, 
je lezzék  ez irányú szándéku­
kat, vagy kü ld jék  el kézira tu­
kat a Társadalom és gazdaság 
szerkesztőségének. (Központi  
épület: II. em elet 268. szoba, 
dr Csáki Csabáné olvasószer­
kesztő, vagy dr. Kulcsár Dezső 
főszerkesztő-helyettes.)
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